
v... '| ]Į ]L][
VOLUME XXIII, NO. 212. TREČIADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 9 D., 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Prezidento Kalba
Jos Kraujas Teka
Baisi Niekšystė

' Talkininkauja Naciams

Prezidentas Roosevellas savo 
kalboje per radijų pasakė, jog 
Hitleris nepajėgė sunaikinti nė 
vienos Sov. armijos. SSSR at
silaikys ir priešą sumuš, bet jai 
reikalinga didelė parama.

Jis sakė, jog antro fronto 
klausimas jau nuspręstas.

Jis taipgi pabrėžė, jog Hit
leris galima sumušti tik Euro
pos žemėje.

STABILIZUOS KAINAS NEPAISANT OPOZICIJOS
Stalingrado Gynėjai Sulaiko Visus Puolimus
Priešas Sulaikytas Japonų Jėgos Traukiasi Brill) Darbininkai

Ir Mozdoko Srityje
Prie Novorosijsko Padėtis Darosi 

Vis Sunkesnė. Centre Laimima

Kantono Srityj; Siunčia 
Sustiprinimus į Kinchwa
KINAI PENKIOLIKA MYLIŲ 
ATSTUME NUO KANTONO

Sveikina Ameiiką 
“Darbo Dienos” Proga
“MES, KAIP IR JŪS, 
Už ANTRĄ FRONTĄ”

Kongreso Reakcinin
kai Priešinasi Planui

Rooseveltas Pareikalavo Produktų Kainų 
Stabilizacijos Griežtu Tonu

Prezidentas padarė taipjau 
svarbų pareiškimą Kongresui. 
Kongresas turi susirinkti iki 
spalių 1 dienai ir spręsti svar
bius reikalus, kas būtina karo 
laimėjimui, arba kitaip Prezi
dentas panaudos jam suteiktą 
karo metu galią.

Reakcininkai piktai suriko 
prieš tai. Jie mato galą savo 
politikai, trukdymui karo pa
stangų.

Daugiau žmonių tačiaus rems 
Prezidentą.

Senatorius Taft, republikonų 
šulas ir izoliacinės politikos pa
laikytojas, sako, jis griežtai 
priešinsis Prezidentui.

Jei Prezidentas griežčiau elg
sis, opozicijai teks nusileisti, 
arba atviriau prieš kovoti. O 
ir vienas ir kitas gali skaudžiai 
atsiliepti republikonams rinki
muose.

MASKVA, rugsėjo 8.—Ofici
alus pranešimas sako, kad So
vietai sulaikė nacius prie Sta
lingrado ir naciai mūšiuose per 
vieną dieną prarado tris tūks
tančius karių. Nežiūrint di
džiausių desperatiškų pastangų 
naciams per paskutines 96 va
landas nepasisekė pajudėti pir
myn.

NACIAI NAUDOJA 1,500 
NERIANČIŲJŲ LĖKTUVŲ

Priešas prie pat Stalingrado 
turi sutraukęs labai didelį skai
čių lėktuvų. Apskaičiuojama, 
kad jis ten turi apie tūkstantį 
ir penkius šimtus neriančių jų 
lėktuvų, kurie sudaro visų na
cių karinių jėgų, bandančių pa
imti Stalingradą, pirmą avan
gardinį ginklą.

Pranešama, kad Stalingrado 
gynėjai nuolat palaiko tokią 
tankią artilerijos ugnies sieną, 
kurios priešas, jokiu būdu-.ne
gali pereiti. Naciai lavonais yra 
nukloję visą sritį prie Stalingra
do.
NACIAI PAKEITĖ SAVO 
PRANEŠIMŲ TONĄ

Praeitą šeštadienį naciai bu
vo paskelbę, kad Stalingrado 
paėmimas yra ne daugiau kaip 
24 valandų klausimas. Jie da
bar vienok yra priversti pa
keisti savo komunikatų toną. 
Paskutinis jų kariškas buleti- 
nas visai nemini Stalingrado 
fronto. Raudonarmiečiai sunai
kino 13 sunkių priešo kanuolių, 
40 kulkosvaidžių ir daug kito
kių ginklų. Tik viename fron
to sektoriuje naciams vėl pasi
sekė šiek tiek pažengti pirmyn.
PADĖTIS SUNKĖJA 
PRIE NOVOROSIJSKO

Padėtis nuolat darosi sun
kesnė Novorosijsko srityje. 
(Naciai jau pranešė, kad Novo- 
rosijskas randasi jų rankose.) 
Sovietų daliniai kovoja prieš

pats barba-Įskai,Iin8as naciU mechanizuotas 
jėgas, kuriom pasisekė prasi
veržti šiame fronte. YGenok ir

—Rusai nesumušti, bet jų 
kraujas teka iš tūkstančio žaiz
dų, — rašo vienas amerikietis 
žurnalistas, apibūdindamas Sta
lingrado frontą.

Taip, SSSR kraujas teka iš 
tūkstančio žaizdų. Hitleris su
koncentravo prieš ją apie 16 ša
lių armijas, ginklus, turtus, bet 
ji vistiek laikosi.

Tūli sako, mūšis prie Stalin
grado yra visų didžiausias ir 
nuožmiausias visoj karų isto
rijoj.

Wendell Willkie mano, jog 
Hitlerio fieldmaršalas Afrikoj, 
gen. Rommel, jau sumuštas. Jis 
negalės atsigriebti.

O Stalingrado frontan Hitle
ris sutraukė visas didžiausias jė
gas.

Dabar rodos antram frontui 
labai gera proga.

Dar 311 žmonių Jugoslavijoj, 
suimtų “užstatan,” nacių nužu
dyti.

Šis žudymas yra 
riškiausias, pats niekšiškiau- 
sias, nes žudoma žmonės, nieko 
neturinti su tais žygiais, už ku
riuos jie baudžiami.

Tai žudymas už žmonių prie
šinimąsi naciams.

Tie žudymai taipgi rodo nacių 
desperaciją. Juk nežiūrint tų 
kruvinų baudimų nekalti] žmo
nių, kovos vistik eina ir eina 
prieš nacių okupaciją visose ša
lyse.

Po ilgokos pertraukos, “Nau
jienos” vėl bruka savo skai
tytojams nacių propagandą 
“Laišku per Lisaboną.” Dabar 
ji biskutį kitokia. Jau nekal
bama, kad naciai “sukuria nau
ją lietuvį,” bet vistiek tai nepa
slepiama nacių propaganda.

Ji bando įkalbėti, kad naciai 
spekuliantus Lietuvoje bau
džia, kad jie rūpinasi žmonių 
reikalais.

Vietoj smerkti nacių okupaci-

čia priešas brangiai moka už 
savo laimėjimus. Staigiame 
puolime raudonarmiečiai čia 
sunaikino 400 karių, 7 tankus ir 
daug sunkvežimių.

NACIAI ATSTUMTI ATGAL 
PRIE MOZDOKO

Mozdoko srityje (taip pat 
Kaukaze) naciai buvo priversti 
pasitraukti, čia naciai buvo per
ėję Teteką, bet paskum buvo 
priversti betvarkėje bėgant pa
sitraukti. Cen traliniame fron
te Sovietai paėmė svarbų na
cių fortą ir sunaikino 600 prie
šo karių.

Reakcininkai Bando 
Terorizuoti Komunistą 
Peticijas Pasirašiusius

ALBANY', N. Y'., rugsėjo 8.— 
Legionieriai ir kiti reakcinin
kai kai kuriose New Y’orko 
valstijos dalyse pradėjo teroro 
ir gąsdinimo kampaniją prieš 
tuos, kurie pasirašė po peticija, 
kuri reikalavo duoti Komunistų 
PartŲai teisę išstatyti savo są
rašą rinkimuose.

Tuo tarpu Darbo Partijos 
(ALP) kandidatas, gubernato
riaus postui Dean Alfange pa
reiškė, kad jis stovi už Komu
nistų Partijos teisę turėti savo 
kandidatų sąrašą balsavimuose.

Meksikos įlankoje 
Tapo Paskandintas 
Meksikiečių Laivas

WASHINGTONAS, rugsėjo 8. 
Meksikos įlankoje tapo, paskan
dintas vidutinio didumo preky
binis meksikiečių laivas. Lai
vo įgula tapo išgelbėta ir ji jau 
pasiekė uostą.

Prie vakarinio Afrikos pa
kraščio tapo paskandintas A- 
merikos laivas. Paskandinto 
nuvo jūrininkai, kurie išsigelbė
jo, pasakojo, kaip laivui bai
giant skęsti patrankos įgula te- 
besirado laivo denyje tikėda
masi, kad submarinas dar kar
tą iškils.

BERNAS (Šveicarija),—Vo
kietija pasirašė prekybos su
tartį su Šveicarija. Prieš pasi-

ją, dėti žinias apie jų terorą, 
“Naujienos” bruka hitlerinę 
propagandą savo skaitytojams.

Vien to fakto, kad tai imama 
iš Hitlerio laikraščių “Ostlan- 
de,” užtenka įrodymui, kad tai 
nacių propaganda.

Kita, toj propagandoj niekada 
nematysite nei žodžio prieš Hit
lerį ar nacizmą.

Kai kada šis tas pasakoma 
apie lokalinius nacius pridengi
mui hitlerizmo propagandos, 
bet niekados, prieš nacizmą, 
prieš Hitlerį.

Ką “Naujienos” turi iš nacių 
propagandos skleidimo?

V. Andrulis.

rašant sutartį derybos tęsėsi apie
vieną mėnesį. Jos vyko Berlyne. Lowrie.

DAUGIAU KAIP PUSĖ MILIONO JUNGTINIU 
VALSTYBIŲ KARIU UŽSIENYJE

MŪSŲ JĖGOS. RUOŠIAMOS ANTRO FRONTO 
ATIDARYMUI EUROPOJE, VIS AUGA

WASHINGTONAS. rugsėjo 8. 
Prezidentas Rooseveltas prane
šė, kad mažiausia apie 528,000 
mūsų karių randasi užsienyje. 
Prezidentas pabrėžė, kad" da
bar, devyni mėnesiai po mūsų 
įstojimo į karą, mes išsiuntė
me į užsienį tris kart daugiau 
karių, negu mes buvome iš
siuntę per pirmutinius tris mė-

čungkingas, rugs. 8.—Kwan- 
tungo provincijoje japonų dali
niai buvo priversti pasitraukti 
iki Funkai, vien 15 myl. atstu
me nuo Kantono, Pietų Kinijos 
žymiausio1 miesto ir uosto-bazės.

Kinijos daliniai iš japonų at
ėmė čungfą, ir: taipgi Lupao. 
Abu minėtieji punktai randasi 
visai netoli Kantono, čegiango 
provincijoje japonai tebestipri- 
na savo pozicijas prie Kinchwa, 
kur jie desperatiškai bando at
silaikyti.

LONDONAS, rugsėjo 8. — 
Britanijos angliakasių organiza
cijos Darbo Dienos-Labor Day 
proga sveikino Amerikos darbi
ninkus ir pareiškė, kad jie, kaip 
ir Jungtiniu Valstybių darbinin
kai. stovi už antro fronto ati
darymą dabar.

Sveikinimus Amerikos darbi
ninkų laikraščiui “Daily Work
er” atsiuntė Anglijos ir Pietinės 
Valijos angliakasių unijos vadas 
Will Lawther.

Šalis Tiki, kad Nebus Atidėliojimo

ROOSEVELTAS: VAKARŲ FRON
TAS EUROPOJE BUS SUKURTAS

WASHINGTONAS, rugsėjo] Tas prezidento pareiškimas 
8. -— Prezidentąp Rooseveltas, su didžiausiu pritarimu sutik- 
pareiškė, kad anŲ*o fronto ati- tas YY’ashingtone, kaip ir visoje 
darymas yra nutartas dalykas, I šalyje, kur plačios amerikiečių
ir kad prisiruošimai to nutari
mo faktiškam įvykdinimui jau 
daromi. Rooseveltas atidengė 
faktą, kad tuo reikalu buvo su
sitarta Londone, liepos mėnesį. 
Pasitarimuose dalyvavo prezi
dento asmeniškas atstovas Har
ry Hopkins ir mūsų kariuome
nės ir laivyno vadai.

Rooseveltas dar pridėjo, kad 
jis skaito antro fronto sukūri-1 
mą Europos kontinente gali
mu dalyku ir pabrėžė, kad yra 
“mažiausia tuzinas punktų,” 
kur- tas frontas gali būti pra
dėtas.

. Pasitarimai Londone, apie 
kuriuos Rooseveltas kalbėjo, 
tęsėsi apie dešimt dienų.

Sovietai Orderiais 
Apdovanojo Visą 
Eilę Britų

MASKVA, rugsėjo 8. — So
vietų valdžia suteikė pasižymė
jimo orderių visai eilei britų 
karininkų ir jūrininkų už pa
rodytą drąsą pristatant karinę 
medžiagą iš Anglijos i SSSR.

Keli laivyno karininkai tapo 
apdovanoti Raudonosios Žvaig
ždės ordenu. Tarp apdovanotų
jų randasi ir kapitonas John 

nesiūs į Francūziją praeito pa
saulinio karo metu.

(Kaip yra žinoma, mūsų jėgų 
užsienyje didžiausias skaičius 
randasi Didžiosios Britanijos 
salose, kur jos ruošiamos antro 
fronto atidarymui. Mūsų ka
rių jėgos esančios Britanijoje 
nuolat didinamos papildant jas 
naujais daliniais.)

masės laukią antro fronto ati
darymo su nekantrumu, jaus
damos, kad kiekvienas atidėlio
jimas apsunkina bendrą sąjun
gininkų padėtį.

Rommelio Jėgos 
Prarado Trečdalį Savo 
Tanką, Sako Willkie

ANKARA (Turkija), rūgs. 8. 
W. Willkie, kuris vyksta į 
čungkingą ir Maskvą, čia at
vyko lėktuvu ir jis pareiškė, kad 
jo žiniomis Rommelio jėgos 
Egipte prarado trečdalį savo 
tankų.

Kaip jau buvo pranešta, 
Willkie būdamas Egipte aplan
kė pirmąsias fronto linijas ir 
kalbėjosi su amerikiečiais ir 
britais kariais. Willkie iš čia 
ruošiasi skristi į čungkingą.

Japonai Vien Šešio
likos Mylių Atstume 
Nuo Moresby Uosto

GENEROLO MacARTHURO 
ŠTABAS, rugsėjo 8.—Veržda
miesi per tankiais miškais ir 
raistais apdengtą teritoriją ja
ponai artinasi prie svarbaus 
Naujosios Gvinėjos uosto, — 
Moresby. Paskutiniai praneši
mai sako, kad jų avangardai 
randasi vien šešiolikos mylių 
atstume nuo paties miesto.

Japonai atmušė Suvienytų 
Tautų karinius dalinius Koko- 
da srity ir pasiekė Myla sritį.

WASHINGTONAS, rugsėjo 
8. — Prezidentas Rooseveltas 
kreipėsi į kongresą su griežtu 
reikalavimu, kuris buvo pa
duotas, kaip tai čia apibūdina
ma, ultimatumo formoje, kad 
būtų imamasi žygių stabilizuoti 
pragyvenimo kainas, ypač že
mės ūkio produktų kainas. Pre
zidentas pareiškė, kad šalyje 
pradeda įsigalėti ekonominė

Sąjungininką Lakūnai 
Bombardavo Japoną 
Laivus Prie Solomoną
JAPONAI BANDO ATVEŽTI 
SUSTIPRINIMUS Į TAS SALAS

Washingtonas, rugs. 8. — Su
vienytų Tautų lakūnai be per- 
stojimo bombarduoja japonų 
laivus Solomonų salų srityje. 
Japonai visokiais būdais bando 
atvežti naujus sustiprinimus į 
Solomonų salas, kur dabar ran
dasi sunkioje padėtyje.

Trys japonų laivai tapo pa
skandinti, kada mūsų lakūnas 
pastebėjo japonus bandant iš- 
laipdinti karių vakariniame Gu; 
adalcanal salos pakraštyje. Tu- 
lagi saloje amerikiečiai tebe
tvirtina savo pozicijas.

Jungtines Valstybės 
Paėmė Bazes Ecua- 
dore ir Galapagose

ECUADORAS DRAUGIŠKAI 
SUTIKO TĄ ŽYGI

QUITO, Ecuador, rugs. 8.— 
Jungtinių Valstybių karinės jė
gos užėmė kariškos svarbos ba
zes Ecuadore, Santa Elana pu
siasalyje, ir taipgi Galapagos 
salose. Apie tai tos šalies par
lamente pranešė karo reikalų 
ministeris pulkininkas Carlos 
Guerrero.

Kaip žinoma, Ecuadoras jau 
seniai nutraukė diplomatinius 
santykius su Ašies valdžiomis. 
Dabartinis * amerikiečių žygis 
Ecuadore sutiktas draugiškai.

NACIAI RAGINO VICHY 
SUIMTI VISUS AMERIKIE
ČIUS FRANCŪZIJOJE

LONDONAS.—Nacių kontro
liuojama Paryžiaus radio sto
tis ragino Vichy vyriausybę su
imti visus amerikiečius šalyje 
kaip įkaitus. 

betvarkė, ir kad mes greitu 
tempu artinamės prie infliaci
jos.

Rooseveltas savo pareiškime, 
kuris pirmiau buvo siųstas kon- ' 
gresui, paskui pakartotas vie
šoje prezidento kalboje, pa
reiškė, kad jei kongresas nesi
ims žygių sutvarkyti dabartinę 
nepakenčiamą padėlį, jis pats 
bus priverstas veikti nesiskai
tydamas su kongresu.

REAKCINIS KONGRESO 
ELEMENTAS ĮTŪŽĘS

Tuojau po prezidento pareiš
kimo ir pirmų atsiliepimų pa
aiškėjo, kad reakcinis kongre
so elementas, ypač taip vadina
mas “farm-blokas”, yra įtūžęs 
prieš tą prezidento žygį, kuris 
iš kitos pusės yra sveikinamas 
visų pažangesnių kongreso na
rių ir plačiųjų masių. Kai ku
rie kongreso nariai, kurie ir su
tinka, kad pragyvenimo kainos 
turi būti stabilizuotos ir žemės 
ūkio produktų kainos turi būti 
pamažintos, nepatenkinti, kad 
prezidentas tą pareiškimą pa
davė ultimatumo formoje.

Vienok visa šalis jaučia, kad 
prezidento žygis jau seniai bu
vo reikalingas ir jį paremia.

SENATORIUS TAFT GRĄSO 
PASIPRIEŠINIMO KIRŠINIMU

Reakcinis senatorius Taft 
nuėjo toliausiai savo grupės ir 
pareiškė, kad jeigu prezidentui 
pasiseks pravesti žemės ūkio 
gaminių kaini] stabilizaciją, jis 
“laikys savo patriotinę prieder
me patarti savo žmonėms ne
klausyti .jokio įstatymo, kuris 
išeis pasiremiant ta stabilizaci
jos sistema.”

DU LAIVYNO KARININKAI 
ŽUVO LĖKTUVO NELAIMĖJ

NORFOLK, Va. — Laivynas 
praneša, kad du laivyno kari
ninkai, leitenantai L. GiptilI ir 
M. N. Lawrence žuvo lėktuvo 
nelaimėje netoli Creeds, Va.

VICTORIA. — Kanados avia
cijos ministerija praneša, kad 
tapo prarastas vienas dvimoto- 
rinis orlaivis. Nėra žinoYna, iš 
kiek žmonių susidėjo lėktuvo 
įgula.

DIEPPE BUVO VIEN PRISIRUOŠIAMASIS 
ŽYGIS, SAKO CHURCHILL

BRITŲ MINISTERIS PIRMININKAS PASITIKI 
EGIPTO APSIGYNIMO NEPALAUŽAMYBE

LONDONAS, rugsėjo 8. — 
Kalbėdamas naujai susirinku
sio parlamento pilnoje sesijoje 
ministeris pirmininkas Winston 
Churchill pareiškė, kad jis 
skaito sąjungininkų karių įsi
veržimą nacių teritorijon prie 
Dieppe vien prisirengimo žy
giu.

Toliau Chirchillas pareiškė, 
kad jis pilnai pasitiki jog Egip
to gynėjai dabartinėj svarbioj

valandoj atliks savo užduotį. E- 
giptas nebus atiduotas priešui, 
sakė minister, pirmininkas. Bri
tų kariuomenė Egipte dabar yra 
stipresnė negu bet kada praei
tyje,—tokia yra Churchillo nuo* 
monė.

Paminėdamas Sovietų frontą 
Churchillas vien pasakė, kad 
naciai kaip matyti, turės pra
leisti dar vieną sunkią žiemą ta
me fronte.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 9, 1942 m., No. 212.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50.' Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, J4 year $1.50, outside of - Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116.South Halsted Street, Chicago, Hl.

PHONE, VICTORY 1455

viški redaktoriai, kurie faktinai tupi ant’, 
tos pačios šakos, nors iš japonų pinigų 
ir negauna! Ar ne gėda jiems varyti tą 
biaurią anti-komunistišką spekuliaciją, 
kurią varo mūsų šalies išdavikai, japonų 
ir Hitlerio agentai?

APŽVALGA Associated Press

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Ultimatumas Kongresui
Prezidentas Rooseveltas dar kartą krei

pėsi į Kongresą, prašydamas išleisti įsta
tymus, kurie padarytų galą kainų kili
mui, kurie jas stabilizuotų. Farmų pro
duktams taip pat turi būti nustatytos 
lubos. Jei mūsų nacionalė ekonomika ne
bus stabilizuota, tai pragyvenimas dar 
labiau pabrangs, o nuo to nukentės visi— 
farmeriai, darbininkai ir biznieriai, nu
kentės visa tauta.

Prezidentas pabrėžė: “Jeigu pragyve
nimo kaštai didės kaip ligi šiol, tai būtų 
neteisinga, net negalima nekelti algas 
darbininkams, nes tik pakeliant algas, 
bent dalinai, galima apsigint nuo brang- 
mečio.”

Taigi algų stabilizavimas esąs galimas 
tik sukontroliavus kainas maistui, dra-. 
bužiams ir t. t.

Prezidentas priminė kongresui, kad dar 
balandžio mėn. jisai kreipėsi į Kongresą, 
patiekdamas savo septynių punktų pro
gramą sukontroliuoti nacionalę ekono
miką ir tuo būdu prašalinti infliacijos pa
vojų. Kongresas nekreipė domės į prezi
dento rekomendacijas. Todėl neišspręsta 
nei taksų klausimas, neigi kainos stabili
zuotos.

Aišku, kad tokia padėtis nepakenčia
ma.

Todėl prezidentas Rooseveltas stato 
Kongresui ultimatumą: Praveskite iki 
pirmos dienos spalio atitinkamus įstaty
mus, o jei nepravesite, tai tuo pasirūpins 
jis pats, pasinaudodamas tais įgalioji
mais, kokius jis turi karo metu.

Aišku, kad tai vienatinis kelias išsikasti 
iš dabartinio chaoso, kuris jau davė tiek 
negerovių ir gali duoti jų dar daugiau.

Vos spėjo prezidentas prabilti, kaip tūli 
Kongreso nariai pradėjo piktai burnoti. 
Senatorius Taftas jau rėkia apie “dikta
tūrą.” Pietinių valstijų burbonai piktai 
skerėčiojas. Girdi, prezidentas grąsinąs 
kongresui revolveriu!

Taip, Kongrese bus kova, bet visa šalis, 
išėmus apyzerius ir penktakolumnistus, 
bus su prezidentu. Gali būti, kad Kong
rese vis tik susidarys didžiuma, jei visuo
menė padarys griežtą spaudimą į Kong
resą. Jei palanki Rooseveltui didžiuma 
susidarys, tuo geriau. Bet jeigu ne, jei 
bus, kaip ligi šiol, praktikuojamas orga
nizuotas sabotažas, tuomet prezidentui 
reikės vaduotis tuo konstituciniu autori
tetu, kokį jis turi.

Atėjo laikai veikti griežtai ir energiš
kai, kad apsaugojus šalį nuo infliacijos 
antplūdžio.

Taupusis Gubernatorius
Illinois gubernatorius Green labai mėg

sta sakyti prakalbas apie reikalingumą 
taupyti valdžios pinigus. Jis naudojasi 
kiekviena proga ir daro priekaištų fede- 
ralei valdžiai, kad ji eikvoja pinigus. Kuo
met dar jis nebuvo Illinois gubernato
rium, tai tuo pačiu kaltino ir šios valstijos 
valdžią. Jisai sakė, kad ši valstija galėtų 
sutaupyti milionus dolerių, jei nebūtų 
taip ėdrios biurokratijos, jei pinigai ne
būtų švaistomi į visas puses, jei biurokra
tinė mašina nebūtų taip išpurtusi.

O kaip dabar?
Niekuomet Illinois valstija neišleisda

vo tokių didelių sumų kaip dabar. “Tau
pusis” gubernatorius Green pralenkė vi
sus kitus gubernatorius ir, kaip teisingai 
pastebi Chicagos “Sun”, jis pasidarė 
“spendinimo” čampionu. Kodėl, palygi
nus su pereitais fiskaliais metais, dabar 
numatoma išleisti 13 milionų dolerių 
daugiau?

Kodėl gubernatorius Green nesutaupi- 
no tuos 35 milionus, kuriuos jis prižadėjo 
sutaupinti ir apie kuriuos jis sakė, kad jie 
būdavo bereikalingai eikvojami?

Lai įsitėmija Illinois piliečiai: republi- 
konai daug žada prieš rinkimus. Jie tuo
met prižada branginti kiekvieną centą.

Po rinkimų tie pažadai jau neverti lukš
to išvalgyto kiaušinio.

“Mes Laukiame Signalo”
Tarptautinės Studentų Asociacijos są- 

skridyje, Washington, D. C., pąkilo kovo
jančios Francūzijos atstovas jaunuolis ir 
sušuko: “Mes esame su jumis, Roosęvel- 
te, duok mums šautuvus.”

Tai balsas visos kovojančios Francūzi
jos, balsas francūzų tautos.

Washingtono sąskridyje dalyvauja 38 
valstybių studentai.

“Mes laukiame signalo”—sako studen
tija savo manifeste.

“Mūsų vadai žino, kad mes esame vie
ningi ir kad mes pasiryžę paremti veiks
mais jų pasižadėjimą, duotą Sovietų Są
jungai, atidaryti antrą frontą Europos 
kontinente greičiausiu galimu laiku. Mes 
laukiame signalo! Europos kontinentas 
turi būti išlaisvintas!”

Signalo invazijai laukia visa studenti
ja, visas jaunimas, visos pavergtos tau
tos.

Su šaknimis turi būti išrautas visas 
prakeiktas fašizmas. Kov.a iki pergalės,
pilnos pergalės!

Antras frontas dabar!

FAŠISTŲ YRA
Tysliava savo nuvytusioje 

“Vienybėje” pasididžiuoda
mas skelbia:

“Amerikos lietuviuose nė
ra fašistų.” Gerai, jeigu taip 
būtų, bet taip nėra.

Ne kas kitas, kaip tos pa
čios “Naujienos” šiomis die
nomis pavadina “Dirvą” fa
šistų laikraščiu. Kadangi 
“Dirva” yra smetonininkų 
organu, reiškia ir ji ir ta vi
sa smetoninė srovė yra fa
šistai. Taip sako Tysliavai 
P. Grigaitis.

Kadangi “Amerikos Lie
tuvis” pučia į vieną dūdą su 
“Dirva” ir skelbia nerybotą 
paklusnumą Smetonos dina
stijai, reiškia jau turime du 
fašistų laikraščiu.

Vaduojantis ta pačia logi
ka, reikia padaryti dar tūlas 
išvadas.

Smetonai ištikimybę skel
bia ir ta pati “Vienybė” 
(nors ir ne taip įžūliai). 
Reiškia, ir ji susitepusi fa
šizmu. Patys “socialistai” 
ne taip senai vadino ją fa- 
šistuojančiu laikraščiu.

Taigi, fašistų lietuviuose 
yra.

O kaip toli nuo fašistų pa
tys socialdemokratai? Ant 
kiek jie priima pamatinį 
Hitlerio šūkį—kovot su ko
munizmu, naikint jį—ant 
tiek jie artimi fašizmui.

Grigaičių-Michelsonų kom
panija dega prieš komunis
tus tokia jąu neapykanta, 
kaip ir Hitlerio kompanija. 

Hitleriui Stalinas yra ban
ditas. Grigaičiams Stalinas 
taip-pat yra banditas.

KATALIKŲ BALSAS
Lenkų katalikų laikrašty 

“Przewodnik Katolicki” (28 
d. rugp.) to laikraščio re
daktorius A. Marczynski 
rašo:

“Pasėkoje Roosevello- 
Churchillo-Molotovo konfe
rencijos, tarp kitko, buvo 
‘fui understanding on the ur
gent task of creating a Sec
ond Front in Europe in 1912’. 
“Už sudarymą antro fronto 
pasisakė vice - prezidentas 
Wallace, Wendell Willkie, 
Wm. Green, Philip Murray ir 
daugelis kitų.

“Tačiau žiūrint akimis 
‘Nowy Swiat’ (lenkų pilsuds- 
kininkų laikraštis), jie yra 
demagogiški agitatoriai...

“Šalininkais antro fronto 
taip-pat yra generolas Sikors
kis, generolas Somervell ir 
dar keli tuzinai generolų — 
amerikonų, anglų, lenkų, o 
be to, ir visi Rusijos genero
lai.”

Šiomis dienomis, kaip ži
noma, kategoriškai pasisakė 
už antrą frontą ir generolas 
Stilwell.

Ar dar neužtenka genero
lų, kurie sako tą patį, ką sa
ko plačiosios minios, darbo 
unijos ir jų vadai ?

Tas pats lenkų katalikų 
laikraščio redaktorius to
liau rašo:

“Labai nepatriotiškai skam
ba ta nuolatinė ‘Nowy Swiat’ 
kova prieš Lenkijos valdžią 
( S i k orskio vadovaujamą), 
prieš Rusiją ir prieš koncep- 
siją antro fronto. Ypač tas 
neleistina dabar, kada vokie
čiai stovi prie Stalingrado 
vartų, kada jie iriasi Kauka
zan ....”

“Nowy Swiat” yra lenkų 
reakcininkų pilsudskininkų 
laikraštis. Tokią jau pozici
ją antro fronto klausimu, 
kaip “Nowy Swiat,” pas lie
tuvius užima “Naujienos”, 
“Vienybė,” smetoninė “Dir
va” ir anti-semitiškas “Kel
eivis.”

“Keleivio” N-ry 36 (rug
sėjo 2 d.) štai kaip spiaudo- 
ma prieš antrą frontą:

“Lietuviški ruskeliai iš ‘Vil
nies’ ir ‘Laisvės’ nuolat zurza, 
kad esą reikalinga atidaryti 
naują frontą prieš ašį. Žin
ant tų Htvorusų norus, ape
titus ir siekius, lengvai gali
ma įžiūrėti kur jų šuniukas 
yra pakastas ... Jei ‘Vilnies’ 
ir ‘Laisvės’ ‘demokratai’ labai 
nori prieš ašį naujo fronto, 
tai tegul prašo ir reikalauja 
savo tėvo Stalino, kad jis kuo 
greičiausiai atidarytų naują 
frontą prieš japonus ...”

Liežuvio palaidumu ir po
litiniu chuliganizmu “socia
listai” pralenkia net pilsuds- 
kinių reakcionierių “Nowy 
Swiat”.

Fabrikai Jau Eva
kuoti iš Stalingrado

MASKVA, rugsėjo 7.—Visi 
svarbieji fabrikai iš Stalingra
do jau evakuoti, pasakoja ke
liauninkai, kurie tik dabar at
vyko iš to miesto. Fabrikų vien 
plikos sienos liko ir visi dar
bininkai, kaip ir gyventojai 
bendrai, randasi kovos lauke.

AR TAI TRUSTAS?
Associated Press yra ži

nių agentūra, kuri turi save 
korespondentus visuose Am
erikos miestuose ir mieste
liuose, visame pasauly. As
sociated Press nariais-savi- 
ninkais yra beveik visų di
džiausių Amerikos laikraš
čių leidėjai. Kurie laikraš
čiai nepriklauso prie Asso
ciated Press, tiems nevalia 
spausdinti šios agentūros 
žinias. Bet buvo atsitikimų, 
kad Associated Press atsisa
ko duoti nario teises tam ar 
kitam laikraščiui. Taip atsi
tiko su Chicagos “Sun”, ku
riam A. P. užtrenkė savo 
duris.

Teisingumo Departmen- 
tas surinko užtenkamai da
vinių, kad įrodyti, jog Asso
ciated Press yra trustas— 
monopolija, kurį skiriasi 
nuo kitų trustų tik tuo, kad 
jos tavoras kitoks—ji par
duoda žinias.

Valdžia norį atidaryti tos 
uždaros korporacijos duris 
visiems laikraščiams ir to
dėl prieš Associated Press 
užvesta byla.

Leidėjai, kurie yra Asso
ciated Press savininkais, sa
vo daugumoje, yra apyze- 
riai. Chicagoje jų šulas yra 
McCormick, “Tribune” lei
dėjas. Tai jis labiausia pasi
darbavo, kad Chicagos 
“Sun” negautų A. P. narys
tės teisių. Mat, “Sun” yra 
kovingas Roosevelto rėmė
jas ir todėl McCormick žiū
ri į jį, kaip į labai pavojingą 
laikraštį. McCormick ir jo 
šalininkai žiūri į Associated 
Press kaip į savo locną mo
nopoliją.

Nesenai Associated Press 
nupirko nuo New Yorko 
“Times” paveikslų sindikatą 
“Wide World Photos.”

Kas po to atsitiko? Fed
erated Press (žinių agentū
ra, prielanki darbininkams) 
jau negalėjo gauti daugiau 
paveikslų, nors pirmiau per 
ištisus šešis metus, ji gauda
vo paveikslų už gana priei
namą kainą. Tuo būdu laik
raštinis trustas, Associated 
Press, atkirto nuo paveikslų 
125 laikraščius, kuriuos ap
tarnauja Federated Press!

Laikraštiniai galiūnai pa
stojo kelią biednesniems 
laikraščiams.

Po Anti-Komunizmo Skraiste
Pastaromis dienomis vėl suareštuota 

didelis skaičius šnipų New Yorke, Chica- 
goj, Washingtone. Didžiuma jų hitleri
ninkai. Bet šiuo kartu valdžios bučiun pa
kliuvo ir Mussolinio ir Hirohito agentų.

Hirohito agentai nuolat gaudavo rie
bias subsidijas iš buvusio Japonijos vice
konsulo New Yorke. Jie leido žurnalą 
“The Living Age,” kuriame buvo pilna 
fašistinės propagandos.

Budinga tas, kad visi Ašies šnipai ir 
agentai dangstėsi anti-komunistiška 
skraiste. Visi jie pūtė baisų burbulą apie 
komunistišką pavojų. Visa jų akcija bu
vo pagrysta hitlerine technika.

Vienas iš tų šnipų, Walter Grey Mathe
son, kas mėnesį gaudavo po $300 iš Japo
nijos vice-konsulo tik už tai, kad jis “ty
rinėjo komunistišką veiklą.”

Kaip gali jaustis kad ir tie patys lietu

Teisybe
Londone, po 19 mėnesių priverstino ty

lėjimo, vėl pasirodė Komunistų Partijos 
organas “Daily Worker.”

Įžanginiam straipsny rašoma: “Mes 
sakome, kad šis karas yra liaudies ka
ras. Todėl jokie klasiniai interesai, jokios 
privilegijos ar monopolijos neprivalp. pa
kenkti pilnai mobilizacijai Britanijos re
sursų. Valdžia turi būti sustiprinta, įve
dant jon naujas pajėgas iš liaudies eilių. 
Iš valdžios eilių reikia prašalinti visus 
tuos, kurie negali atlikti atsakommgas 
pareigas šioje žūtbūtinėje kovoje su prie
šu.”

“Daily Worker” pasitiki Churchillo va
dovybe, bet jis žino, kad valdžios apara
te dar smilksta munichietiškų elementų, 
kaip tą žino didžiuma anglų.

“Daily Worker” kategoriškais žodžiais 
kalba apie antrą frontą, nurodydamas, 
kad mirtinas pavojus gręsia ir pačiai Bri
tanijai, visoms Susivienijusioms Tau
toms.

Prezidentas Rooseveltas sako prakalbą atidarant naują karinio laivyno ligo
ninę Bethesda, Md. šioj kalboj prezidentas tinkamai atsakė į ašies pajuoki
mus klausiant: “Kur randasi Amerikos laivynas?” Prezid. pasakė: “šiandien 
mūsų priešai jau žino kur randasi mūsų laivynas ... jis tinkamai save atsire- 

komenduoja kovose Pietiniame Pacifike.”

Iš A. P. ISTORIJOS
Pabaigoje pereito šimtme

čio, kuomet Eugene V. Deb
sas organizavo gelžkelinin- 
kus, Associated Press labai 
daug primelavo apie gelžke- 
ininkus ir patį Debsą, kuris 
buvo nuteistas kalėjimam 
Debsas reikalavo, kad pikti 
prasimanymai ir šmeižtai 
būtų atšaukti. Tas nepada
ryta.

Debsas pareiškęs apie 
Associated Press: “šioj- ša
lyj nėra kitos tokios griež
tos kapitalistinės instituci
jos, kaip Associated Press.”

1913 metais, kada West 
Virginijoj kilo didysis ang
liakasių streikas, Associat
ed Press korespondentas 
šmeižė streikininkus iš visų 
savo pajėgų. Tuomet kartū- 
nistas Art Young nupiešė 
p a v e i kslą, atvaizduojantį 
Associated Press, kaipo nuo
dų šinkorių. Associated 
Press paskelbė, kad Art 
Young bus patrauktas atsa
komybėn už šmeižimą. Bet 
tas grąsinimas nebuvo įvy
kintas. Kodėl? Veikiausiai, 
Associated Press pabijojo 
viešo teismo.

Savo knygoj “The Brass 
Check” Upton Sinclair iš
kėlė aikštėn, kiek daug 
primeluodavo Associated 
Press apie darbininkų judė
jimą, apie unijas, o ypač 
apie-streikus. . .

Upton Sinclair, laike 
streiko prieš Colorado Fuel 
& Iron Co. (Rockefellerio), 
iššaukė Associated Press 
dvikovon: traukite mane at
sakomybėn, jeigu manote, 
kad aš šmeižiu jus.

Bet Associated Press ty
lėjo. Ji vėl pabijojo viešo 
teismo, nes Upton Sinclair 
buvo surinkęs daugybę fak
tų, kaip ta žinių agentūra 
falsifikavo žinias apie strei- 
ką.

25 metai atgal, kuomet 
Chicagos Darbo Federacija 
organizavo stokjardų darbi
ninkus (tam vajui vadovavo 
W. Z. Fosteris), Associated 
Press taip pat labai daug 
šmeižtų paskleidė. Darbo 
Federacija tuomet pasiuntė 
Associated Press griežtą 
protestą, bet laikraštiniai 
galiūnai su tuo nesiskaitė.

Savo laiku liberalas Wal
ter Lippmann, savaitrašty 
“New Republic” iškėlė aikš
tėn, kaip Associated Press 
(ir New Yorko “Times”) 
sistemačiai meluodavo ir 
falsifikuodavo žinias iš So
vietų Rusijos. Tai buvo la
bai svarbus dokumentų rin
kinys, kuriuo numaskuota 
Associated Press ir “Times”.

Laike Sovietų Sąjungos 
karo su Suomija “Associat
ed Press” taip-pat labai 
daug primelavo.

Jei būsiančio j byloj val
džiai pasiseks pravėsinti at
mosferą Associated Press ir 
atidaryti jos dūris progre- 
syviams laikraščiams, tai 
bus didelis laimėjimas Ame
rikos žurnalizmui.

L. P.

11 /

2



Rugsėjo 9. 1942 m.. Nn VILNIS Trečias puslapis.

CLEVELANDO ŽINIOS
MOTERYS SMARKIAI DIRBA

Rusijos Karo Pagalbos i 
Moterų Komitetas, kuris su- ■ 
sideda iš 20 moterų, rugsėjo : 
4 d. turėjo susirinkimą Dr. 
J. N. Simans namuose.

Komitetas išdavė gerą ra- : 
portą, pažymėdamas, kad ti- 1 
kietai bankieto, kuris įvyks 
spalio 6 d., pasekmingai pla
tinasi. Nekurios jau išpar
davė po 30 tikietų ir dau
giau. Matosi, kad. yra žmo
nių, kurie prijaučia Sovietų 
Rusijos kovotojams. Tikie- 
tai parsiduoda po $5 asme
niui.

Šiandien žmonės gerai 
dirba, tai $5 nėra sunku už
simokėti tokiam svarbiam 
reikalui. Bankietas įvyks 
Statler Hotel. Kurie ateis, 
bus patenkinti netik val
giais, bet ir programa. Bus 
profesionalai šokikai, daini
ninkai ir kitokie dailės mė
gėjai.

Toliau komitetas raporta
vo, kad mezgimo, siuvimo ir 
ligoniams raišalų prirengi- 
mo darbas eina smarkiai. 
Yra susitvėrusios grupės vi
sokių tautų moterų, bet žy
dų tautos moterys mezgime 
pralenkia kitas. Antroj vie
toj stovi kroatų moterys. 
Jos pasiryžę pralenkti visas.

Neatsilieka ir lietuvės 
moterys. Dar neseniai susi
tvėrė mezgėjų grupelė, o 
jau gerą darbo pradžią pa
darė. Pirmutinė darbą pa
baigė Veronika Moėkaitie- 
nė. Ją seka M. Lapinskienė, 
Juraitienė, P. Nemurienė. 
Jos visos gerą žymę padarė 
savo darbu. Aš tikiu, kad ir 
Geisonienė pasivys kitas. 
Taipgi visos rūpinasi, kad 
taisykliškai mėgsti. Kada 
pripras, tai lietuvės gali ir 
gerai pasirodyti, nes ta gru
pelė lietuvių moterų suside
da iš pasišventusių ir gerų 
rėmėjų Sovietų Rusijos.
Corlett’e Bus Kita Grupė
Dabar laukiame naujos 

grupės mezgėjų Corlett’e. 
Corlett’e yra smarkuolių, 
gerų mezgėjų, kurios gra
žiausių daiktų primezga dėl 
savęs. Jos primegs ir dėl 
raudonarmiečių. Jos rengs 
vakarėlį tam tikslui ir pra
dės mėgsti.

Brangios draugės, dar to 
negana.

mėgsti, tai pirkite šiltą au
deklą (flannel) ir siūkite 
naktinius marškinius. Iš 
mažesnių šmotelių siūkite 
mažiem vaikam, iš atlieka
mų kavalkėlių darykite kal- 
drukes vaikam. Arba kurios 
turite atliekamų kavalkėlių 
bile kokio materiolo, siūkite 
kaldras ir t.t. Viskas yra 
reikalinga. Taipgi rinkite 
drapanas, daugiausia šiltas. 
Atneškite į Darbininkų Su
sivienijimo Kliubą, E. 79th 
St.

Imkimės už visokio darbo 
dėl karo pagalbos. Ginkime 
demokratiją kitose šalyse ir 
čia Amerikoj, nes Rusija 
kariauja prieš žiaurų fašiz
mą, už visų šalių laisvę, už 
pavergtus žmones, kuriuos 
fašizmas žudo. Taigi, mes 
kiekvienas turime remti ši
tą karą,, remti Ameriką, o 
daugiausia Sovietų Rusiją. 
Nenuleiskime rankų, kol fa
šizmas bus sunaikintas.

Eva Simans.

Juozas Paltanavičius 
Sunkiai Apsirgo

Tik sugryžo porai dienų 
iš kariuomenės stovyklos, 
kad išlydėti savo brolį Jur
gį j kariuomenę ir pasisve
čiuoti pas tėvus bei Cleve
land© jaunimą, Juozas par
važiuodamas traukiniu už
snūdo ir vėliau pabudęs pa
sijautė, kad jis sėdi prie oro- 
traukio, ir jo šonas, kuris 
buvo į orotraukį atsuktas, 
jautėsi lyg sustingęs.

šeštadieni rytą, parvažia
vęs namo išlydėjo brolį iki 
stoties. Vakare buvo dėl jo 
surengto j jaunuolių parė j, 
bet sekmadienį jau nesijau
tė gerai, o sekmadienio nak
tį skausmai suėmė kairįjį 
šoną taip, kad ir kvapo ne
galėjo atgauti. Pašauktas 
gydytojas surado, kad Juo
zas serga plaučių uždegimu 
ir pasiuntė į U. S. Marine 
Ligoninę, prie E. 124th ir 
Fairhill Rd. Per porą dienų 
Juozas buvo kritiškoj padė
tyj, bet dabar, nors ir lėtai, 
eina geryn.

Laimingo ir greito pa- 
Kurios nemylite sveikimo Juozui. J. N. S.

Nauj. Zelandijos kareiviai demonstruoja nau
ją Susijungusių Tautų ginklą—prieštankinę bom
bą. Bomba padaryta taip, kad eksplioduodama ji 
prilimpa prie tankos šono ir išvysto tokį karštį, 

jog storiausi šarvai neišlaiko.

4,000 SLAVŲ PRAŠĖ ANTRO FRONTO
United Slav Committee 

of Northern Ohio pasiuntė 
prez. Rooseveltui peticiją su 
4,000 parašais. Peticija rei
kalauja atidarymo antro 
fronto 1942 metais, taipgi 
varde visų pasirašiusių duo
da žodį, kad rems preziden
tą visose jo karo pastan
gose dėlei pergalės.

Jungtinis Slavų Komite
tas, dalis Amerikos Slavų 
Kongreso, išleido minėtą pe
ticiją ir rinko parašus di
džiumoje tarp savo tautos 
čiagimių narių, kurie mano, 
kad kaip dėlei Amerikos ap
saugos, taip ir dėlei kuo- 
greičiausio išlaisvinimo pa
vergtų tautų Europoje, ant
ras frontas turi būti atida
rytas tuojau.

Labai daug . Cleveland© 
fraternalių o r g a nizacijų, 
darbo unijų ir kultūrinių 
organizacijų priėmė tokias 
rezoliucijas ir pasiuntė pre
zidentui ir kitiems valdinin
kam Washington’e.

Iš žymesnių ypatų pasira
šiusių po slavų išleista peti
cija yra: Berry Peppercorn, 
manager is Cleveland Joint 
Board of the Amalgamated 
Clothing Workers: Victor 
Decavitch, Inter national 
Representative of the Unit
ed Electrical, Radio and 
Machine Workers; William 
M. Boyd, Ohio senatorius; 
Rev. George Vojtko, Holy

Laidotuvės viduryje jūrų, šis vaizdelis parodo laidojant kovoje žuvusį Ameri
kos jūreivį. Jo lavonas, po trumpų pamaldų, kurias atlieka karininkas ka
talikų kunigas R. B. Drinan, bus nuleistas į jūras nuo vieno mūsų karinio 

laivo.

I Kailiasiuviai Pasiūs Susiorganizavo 
Bruslotus Jūrininkam Mezgėjų GrupėBruslotus Jūrininkam

Trinity bažnyčios kunigas: 
Rev. R. Pawlikowski of the 
Polish National Church; 
Lody Huml, Ohio represent
ative; Charles Hronck, Cle
veland director of the Alli
ance of Czek Catholics.

Antro fronto klausimas 
kasdieną darosi vis svarbes
nis. Mes, lietuviai irgi vei
kiame tame ir dar daugiau 
prisieis veikti, nes ir mūsų 
Lietuva yra Hitlerio pa
vergta, ir tūkstančiai mūsų 
viengenčių jau žuvo budelių 
rankose ir kiti tūkstančiai 
dar žus, jei nebus sulaikyta 
Hitlerio kruvina ranka.

J. S.

Kailiasiuvių unija pradė
jo kampaniją, kad gavus 
materiolo, iš kurio kailiasiu- 
viai galėtų pasiūti bruslotus 
(vests) jūrininkams. Kai- 
liasiuviai savo darbą aukos. 
Bruslotus jūrininkams su
teiks veltui. Bruslotai bus 
aukaujami tiems jūrinin
kams, kurie perveža reikia
mą medžiagą Jungtinėms 
Tautoms.

Šilti kailiniai (bruslotai) 
yra labai reikalingi jūrinin
kams keliaujantiems per 
žiemos šaltą šiaurių orą į 
įvairius karo portus.

Kailiasiuvių unija atsi
kreipė į plačiąją visuomenę 
dėlei visokio kailio. Kailių 
aukos bus priimamos unijos 
raštinėj, 1,000 Walnut Ave. 
(Cherry 1285) ir Fur Vests 
Headquarters, 1925 Euclid 
Ave.

Kaili asiuvai pasižadėjo 
paaukauti dešimt valandų 
savo darbo šiam gražiam 
tikslui. Unija suteiks gar
bės čertifiką visiems, kurie 
užbaigs tiek valandų darbo. 
Nekurios kompanijos taipgi 
žada paaukauti 10 valandų 
darbo siuvinius jūrinin
kams.

Tai bus viena iš daugelio 
karo pastangų šios industri-

Pereitą ketvirtadienį 
D. S. Kliubo patalpoje susi
rinko gražus būrys moterų 
ir susirašė į mezgėjų gru
pę.

Rugsėjo 10 (šį ketvirta
dienį) iš eįlės bus antras 
mezgėjų susirinkimas.Kvie- 
čiamos yra visos moterys at
silankyti, nežiūrint kad ir 
nemokate mėgsti; mokan
čios čia jums parodys. Di
desnis būrys, daugiau dar
bo padarysime dėl Rusų Ka
ro Pagalbos, kas šiandieną 
taip reikalinga.

L.

Svarbu, kad ir mes, Cle- 
velando moterys, pasirody- 
tume kaip ir kitų lietuvių 
kolonijų moterys taip svar
biame darbe.

Mezgėjų 
ta: L.D.S. 
79th St.

susirinkimo vie- 
Kliubas, 930 Ę.

Mezgėja.

Ohio Lietuviai 
Farmeriai 

rengia

PIKNIKĄ

LESNIKCAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

Collinwoodieciu
Susirinkimas ANSEL ROAD CAFE

jos darbininkų. Kailiasiu- 
viai yra pirkę karo bonų už 
milionus dolerių, taipgi tūk
stančius dolerių paaukavę 
Rusijos, Anglijos ir kitų 
Jungtinių Tautų karo pa
galbos fondam.

Visi, kurie turite atlieka
mus kailinius, iš kurių gali
ma būtų pasiūti jūrininkui 
šiltą bruslotą, priduokite 
viršminėtom įstaigom.

Kailiasiuvis.

“Vilnies” ir LDS 51
Kp. Naudai-Pusiau

Ned., Rugs. (Sept.) 13
Drg. Petronių Ukej

RFD 1, Middlefield, Ohio

Visus apielinkės lietuvius fer
merius ir miestiečius kviečia

me atsilankyti, paremti 
“Vilnį’ ’ir LLD 51 Kp. 

Komitetas.

Dr. J. N. Simans—Dr. I. E. Levy
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, 
Įėjimas iš E. 79th Street

CLEVELAND, O.

Penktadienio vakarą, 
sėjo 11 d., įvyks LLD 190 
kp. susirinkimas Nemurų na
muose, 15210 Lucknow Ave. 
Visi būkime susirinkime. O 
už vis svarbiausia pasimo- 
kėkime duokles, nes Centro 
Sekretorius jau piktai mus 
bara, kad tiek daug dar ne
užsimokėjusių narių mūsų 
kuopoje. Ir tai nedyvas, nes 
jau metai eina prie pabai
gos. O šį metą Centras mė
gina išleisti brangią knygą, 
o be pinigų negalim to įvyk- 
dinti.

Todėl ne tik patys užsi
mokėkime, bet paraginkime 
ir kitus, kurie dar nėra už
simokėję duoklių. Tuomi ir 
knygos susilauksime grei
čiau, kurią gausime veltui.

J. N. S.

Alus, Vynas ir Užkandžiai

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Ine.
V/z Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42) 

MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA
Gėrimai—Steikas—Višiena

Taipgi
Graži piknikam vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavimui

GEORGE KURELOV
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.Prašome:

l’Ug-
1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROM & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekvieną mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave.

HEnderson 3417

15428 Waterloo Rd.

IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY

ARE YOU 
puttšngTen Percent of 
your Income into U.S. 
War Bonds {.Stirnos?

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

1188 E. 79th Street 924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 9, 1942 m.. No. 21?.

Keturios Laisvės
Pilnas diskusavimas Suv. 

Tautų taikos siekių yra ga
lingas ginklas laimėjime ka- 

. ro, Elmer Davis, Direkto
rius Karo Informacijų Ofi- 

; so sakė išleisdamas knygu
tę “Keturios Laisvės.”

Išleista Atlanto čarterio 
sukakties savaitėje, knygu- 

; tė paaiškina būtinas laisves 
: dėl kurių Suv. Tautos kovo-
• ja.

“Mūsų darbas yra laimėti
- šį karų kuogreičiausia,” p. 
: Davis sakė. “Bet milžiniš

kos pastangos yra reikalin-
• gos laimėti karų ir laimė ji- 
j mas greičiau įvyks jeigu 
: Amerikos žmonės pilnai su-
- pras objektyvus dėl kurių
■ jie kovoja. Mes ’ netik ko- 
: vojame prieš kų nors bet už 
! kų—už laisvų pasaulį tiems
• žmonėms, kurie—kaip Vals-
• tybės Sekretorius sakė—su

pranta, ‘jog apturėti laisvę
. turime kovoti, kentėti ir
■ mirti už jų ... ’ ‘Keturios
■ Laisvės’ ir diskusijos, kurios 
; seks, bus naudinga gėrės- 
: niam supratimui to pasau

lio, kokį mes stengiamės 
įsteigti.

Ašies tautos, sako knygu
tė, “žada pasaulį, kuriame 
užkariauti žmonės užbaigs 
savo dienas tarnaudami jų 
ponams.” Suv. Tautos, ji 
sako, “planuoja pasaulį, ku
riame vyrai tiesiai stovi ir 
laisvai vaikščioja, laisvi ne 
nuo visos žmoniškos bėdos, 
bet laisvi nuo baimės despo
tiškų jėgų, laisvi išsivystyti 
kaipo individualai, laisvi 
vesti ir sutvarkyti savo rei

kalus? ...........
“Mes ir mūsų alijantai,” 

sako ji, “šiandien kovojame 
netik apginti garbingų pra
eitį, senų kariškų šauksmų 
ir įsitikinimus, bet įvykdinti 
garbingesnę ir pilnesnę at
eitį. Kovojantieji vyrai 
gryždami iš karo nebus pa- 

. tenkinti tik užtikrinimais 
nuobodaus saugumo—jie ti-

• kės rasti darbo ir naudingų
• gyvenimų.”
; Kalbant apie keturias lais- 
: ves OWI knygutė sako:

Kalbos Laisvė: “Laisvai 
; gyventi žmogus turi atvirai 
: kalbėti: sustabdyk jo laisvų 

kalbų, jis viskuom bus ne- 
' patenkintas. Laisva valdžia
• tada realistiškiausia val-
• džios rūšis, nes ji netik pri- 
; pažysta, kad žmogus gali

protauti bet jis turi teisę
- pareikšti savo nuomonę.

Pavėlina jam kalbėti be jo
kio nubaudimo.”

Tikėjimo Laisvė: “Mes, 
•_ tautos suvienytos kare, tar- 
. pe kurių visos didžios reli- 
: gijos reprezentuojamos, ma

tome džiaugsmingų taikų, 
pagal kurios visos rasės ti- 

; kės į žmogų, jo neliečiamų 
: dvasių ir į įvertinimų gyvy- 
1 bės.”
• Laisvė Nuo Skurdo: “Ne-
• kurios vietos pasaulyje kai- 
; kuriuom istorijos laiku 
: džiaugėsi gerlaikiu, bet vie-
- tinis gerbūvis įvykdintas 
į nuskriaudimu kitos vietos, 
: kuri buvo nualinta ir karas

visada grųsino. Dabar, in- 
dustrijiniai pakeitimai per
eitų 150 metų ir naujos vil
tys pareikštos žodžiuose 
‘Suv. Tautų’ davė prasmę 
žodžiams “laisvė nuo skur
do.” Ta laisvė netik gali

mas bet reikalingas daiktas.
Laisvė Nuo Baimės: “Už- 

puolingas karas, ūmi gink
luota ataka, slapta policija 
—tie visi ant visados turi 
būti išnaikinti . . . pirmas 
žygis paliuosuoti žmones 
nuo baimės, yra įvykdinti 
sandaringų pasaulį, kuris 
negali save sunaikinti. Tų 
galima atlikti tik nugink
luojant agresorius ir neduo
dant jiems vėl ginkluotis. 
Paskutinį kartų mes juos 
nuginklavome bet jie ilgai 
nebuvo nuginkluotais. Šį 
kartų tikrai bus nuginkluo
ti.”

Kopija šios knygutės gali
ma gauti ant pareikalavi
mo iš Office of War Inform
ation, Washington, D. C.

Office of War 
Information, 
Washington, D. C.

Mūšių pertraukose anglai ir kitų Susijungusių Tautų kareiviai Afrikoje rašo 
laiškus saviškiams. Atvaizdas nutrauktas prie EI Alamein, kurį kareiviai 

baikom praminė “dangum.”

Bėgo Nuo Šienligės 
Užsimušė Ant Kelio

Grayling, Mich. — Fi'ed 
Pauline, 47 metų, iš Royal 
Oak, per dvisavaiti vargęs 
dėl šienligės, sumanė pava
žiuoti toliau į šiaurę, kur bė
ra "ragweed” žolių ir dėlto 
nėra šienligės. Bet važiuo
jant arti Grayling jo auto
mobilius apsivertė. Pau- 
lin’as nugabentas ligonbutin 
mirė.

Sakoma, jis bevažiuoda
mas užsnūdo ir tas atsiėjo 
jam gyvastį. Vadinas, už
snūdo amžinai.

Britai Labai Auko
jasi Dabartiniame 
Kare, Sako Attlee

LONDONAS, rugsėjo 7. — 
Ministerio pirmininko padėjė
jas Attlee (Darbo Partijos va
dus) pareiškė, kad britui labai 
aukojasi dabartiniame kare. 
Pagal statistiką, jis sakė, kiek
vieno trijų britų du dirba kari
nių reikmenų pramonėje. I tą 
skaičių įeina žmonės tarp 14 ir 
65 metų amžiaus.

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje it pa
dėkite sutriuškinti hitleriz- 
mų investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

MIRĖ ANTANAS GUDELIAUSKAS
Karas Daug Ką Pakeis
SPRINGFIELD, Ill.—Ne- 

tik kad daugelis iš mūsų 
jaunuolių turėjo stoti į Dė
dės Šamo armijų ir tas su
darė trūkumų darbininkų, 
bet ir šiaip, kaip matyt, pas 
mus stoka darbininkų. Mer
ginų daug išvažinėjo į did
miesčius ir susijieškojo dar
bus. Nors bedarbių yra, bet 
didžiuma jų jau perseni už
imti nekuriuos darbus.

Kaip matyti, dėlei darbi
ninkų trūkumo restauranai 
žada bent vienų dienų į sa-l 
vaitę užsidaryti duris. Rė- 
stauranų savininkų organi
zacija laikė savo susirinki
mų ir kalbėjo šį klausimų. 
Pasirodė, kad jau ir dabar 
keletas restauranų mieste 
vienų dienų užsidaro. Bu
vo kalbėta, kad visi priimtų 
tų planų, bet kol kas dar ne
užbaigtas klausimas. Visi 
savininkai yra tos nuomo
nės, kad laikui bėgant rei
kės tų įvykdinti. Mat tin
kamesni darbininkai reika
lingi karo industrijose.

Nekurie iš savininkų kal
bėjo, kad reikės nesilaikyti 
tokio griežtumo imti tik 
jaunas prie patarnavimo. 
Jeigu pradės imti senesnes 
moteris, tai gal šį klausimų 
išriš.

Kitas dalykas kas bus pa
keista pas mus, tai busų sto
tys. Sakoma, kad busai tu
rės taupyti gumų, gazolinų 
ir tt., ir užtai, išskyrus vi- 
durmiestį, stotys bus toliau 
viena nuo kitos. Reiškia 
daugelis stočių toliau nuo 
vidurmiesčio bus panaikin
tos. Laukiantiems buso rei
kės paeiti blokų, kitų toliau 
negu pirmiau.

Busų kompanija išleido 
cirkularų, kuriame nurodo 
kokiose vietose busai sustos. 
Sakoma, kad iš žmonių pu
sės nesigirdi nusiskundimų, 
kadangi visi jaučia, kad pri
ėmimas tokio plano taupys 
karui reikalingų medžiagų. 
Žinoma, atėjus žiemai bus 
kiek sunkiau. Nekuriems ir 
seniau reikėjo nemažai pa
eiti iki busų stoties. P o 
naujo plano reikės dar to
liau eiti. Bet kų darysi. . . 
reikia pasiaukoti visiems. 
Karas daug kų pakeis iki 
pergalėsime fašizmų.

Jurgis.

Collinsville, Ill.—Rugpjū
čio 22 dienų, nuo širdies li
gos čia pasimirė Antanas 
Gudeliauskas. Buvo apie 56 
metų amžiaus. Iš Lietuvos 
paėjo Trakų apskr., Aukšta
dvario valsčiaus, Butkiškių 
kaimo.

Į šių šalį Antanas atvyko 
1907 metais, į Du Bois, Pa. 
1912 metais persikėlė į Col
linsville, Ill., ir čia išgyveno 
iki mirties. Dirbo anglių ka
syklose ir priklausė progre- 
syvėje mainierių unijoje.

Per 28 metus priklausė 
SLA 159 kp., ir nuo pat su- 
sitvėrimo—LDS 122 kuopoj. 
Pastarųjų kuopų Antanas 
pagelbėjo suorganizuoti. Il
gūs metus abiejose šiose 
kuopose ėjo pareigas finan
sų sekretoriaus. Organizaci
jos reikalai jam visuomet 
buvo pirmoje vietoje. Dėlto 
taip rūpestingai prižiūrėda
vo, kad nariai nesusispen- 
duotų dėl mokesčių nepasi- 
mokėjimo. Būdavo pats nu
vyksta į namus ir iškolek- 
tuoja duokles. Per eilę metų 
šiose abiejose kuopose tėra 
susispendavę tik du nariai 
ir tai ne iš sekretoriaus kal
tės.

Velionis Antanas visuo
met prisidėdavo darbu ir au
kom pažangiajame judėji
me. Per daugelį metų buvo 
nuolatinis “Vilnies” skaity
tojas. Buvo didelis laisva
manis ir tvirtai nusistatęs 
savo įsitikinimuose. Bet jam 
mirus jo žmona pasikvietė 
evangelikų kunigų, kuris 
prie Antano karsto pasakojo 
tų, į kų jis gyvas būdamas 
netikėjo, nei girdėti neno
rėjo.

Buvo draugiško būdo ir 
gražiai sugyveno su visais. 
Tų liudija daugybė gėlių 
vainikų nuo organizacijų, 
giminių ir draugų. Privatiš- 
kame gyvenime buvo darbš
tus ir kantrus. Su pirmąja 
žmona buvo persiskyręs, bet 
dukrelę Adelę išleido aukš
tesnį mokslų, ji dabar profe
sionalė slaugė. Jai užbaigti 
mokslų pagelbėjo jau vedęs 
antrų žmonų. Už tokį tėviš
kų pasiaukojimų Antanui 
priklauso didelis kreditas.

Rugpjūčio 25 dienų į An
tano laidotuves prisirinko 
pilnutėlė graboriaus Kassly 
koplyčia atiduoti jam pasku
tinį patarnavimų ir palydėti

į amžino poilsio vietų. Pa
laidotas ant gražaus kalne
lio Šv. Jono kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdi
me moterį Marijonų, dukterį 
Adelę ir žentų Antanų' 
Daukšus, Grand Rapids, 
Mich.; sesutę Onų Vankevi- 
čienę, brolius Juozų ir M6- 
tiejų ir daug kitų tolimesnių 
giminių.

Ilsėkis, Antanai,. šaltoje 
šios šalies žemelėje! Mes li
kusieji turėsime sunkiau 
dirbti, kad užpildžius tų 
spragų, kurių tu palikai.

—S. Gudeliauskienė.

McNutt Sako, Kad 
Šalyje Ekzistuo ja 
Darbininkų Trūkumas

Lietuviai Jaunuoliai
Išėję Į Kariuomenę

WILMERDING, Pa. — 
Wilmerdingo miestelio šie 
jaunuoliai išėjo į Dėdės Ša
mo armijų: Albertas, Vikto
ras ir Franas Valentuko- 
niai, Jonas ir Vincas Laš- 
kauskai, Filįpas Svežaus- 
kas, Antanas Barštis ir Jur
gis Kaškinas.

Lietuvos Sūnų Kliubas nu
pirko karo bonų už $2,000. 
LDS 37-ta kuopa, Moterų 
Laisvės Draugija ir Lietu
vos Sūnų Kliubas—visi dar
buojasi, kad sumušus bar
barus fašistus.

J. Piontka.

Chicagoje sustojęs pakelyje 
nuo Washinglono į Omahą 
Darbo Jėgų Komisijos (Wnr 
Manpower Commission) pirmi
ninkas Paul McNutt pareiškė, 
kad iš 160 svarbių karinės pra
monės darbo sričių 35-kiose jų 
jaučiasi darbo jėgų trūkumas. 
Jis pabrėžė, kad darbo jėgų 
trūkumo artimoje ateityje ga
lima laukti ir kitose srityse.

Važiavimas Trauki
niais Aprubežiuotas 
Anglijoje
TRAUKIMAI NAUDOJAMI 

KARINIAMS TIKSLAMS

LONDONAS, rugsėjo 7. — 
Traukinių naudojimas civi
liams gyventojams bus aprube- 
žiuotas, kadangi kariniai trans
portai vis daugiau ir daugiau 
garvežių ir vagonų atima savo 
reikalams. Manoma, kad ame
rikiečių karių skaičiaus didėji
mas ir jų nuolatinis transporta
vimas ir prisidėjo prie šio rei
kalingumo.

Devyni Japonų 
Lėktuvai Pašauti 
Kinijoje

čUNGKINttAS, niRsčio T.— 
Amerikos kovos lėktuvai ir ki
nų antilėktuvinės kanuolės pa
šovė devynius japonų lėktuvus 
Hunan ir Kwangsi provincijose. 
Japonai buvo pasirodę su 41 
lėktuvu, bet prarasdami tuojau 
po. pasirodymo dčvynius, buvo 
priversti pasitraukti.

Kinijos karinis komunikatas 
sako, kad japonai tebesilaiko 
Kinhwa mieste, buvusioje Cėki- 
ango provincijos sostinėje.

Nauja Užeiga Bridgeporte 
Wallace Buffet 
3200 So. Wallace, Chicago, Ill.

Graži, erdvi ir rami vieta sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav.
Tel. CALumet 8252.

KAI BŪSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeikite pas

P. Pėstiniką
BAR AND GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street 

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

j New Yorką.
Telefonas: Scranton 3-9917

Rūpestingumas sumažina 
nusidėvėjimą

elektrikinių įrengimų
Štai keli naudingi patarimai

2. Saugokis neišmesti prosą ant grindų, 
žiūrėk, kad prašinamoji lenta stovėtų ne
judėdama, ir visuomet laikyk prosą ant 
metalinio padėlio. Jei vartoji automatišką 
prosą, žiūrėk, kad karštis būtų atsakomai 
nustatytas sulyg tuo ką prašini. Netrauk 
karšio proso per knypkius ar kokį kitą kie
tą daiktą. Jei prosas pradeda perdaug įkais
ti, paprašyk mūsų eksperto patikrinti.

1. Visados laikyk apačią proso švariai. Kai 
prosas ataušta, nušluostyk drėgnu skudu- 

. ru. Jei reikalinga, gali pavartoti muiliną 
vandenį ar kokius smulkius valymo milte
lius. Niekados neskųsk pridegusį krakmolą 
peiliu. Niekados 
nin.

3. Visuomet
tešlos plaktuvą švariai. Motorėlio dangtį 
apiplauk su muiluotu vandeniu, bet sau
gok, kad vandens nepatektų į vidų. Po 
kiekvieno vartojimo alliuosuok jodomą
sias dalis ir išplauk šiltu vandeniu. Alie- 
javime prisilaikyk spausdintų fabriko in
strukcijų, kurias gavai pirkdama.

nepamerk prosą vaiide-

užlaikyk gavo clektrikinį

4. Po kiekvieno vartojimo atydžiai iš
valyk savo elektrikinį sanvičių toaster!. 
Prilipusias daleles maisto lengvai nu
trink gniūžtele plieno vilnų (stėel wool) 
kolei toasteris dar šiltas. Saugokis nesu
šlapinti kaitinamąsias dalis ir vielas.

COMMONWEALTH EDISON COMPANT
Pergalės Namų Centrai

<T'

4



Rugsėjo 9, 1942 m., No. 212. VILNIS Penktas puslapis.

PMA Unija Rengiasi 
Prie Viršininkų Rinkimų
KELI KANDIDATAI I 

PREZIDENTUS SKEL
BIASI.

Springfield, Ill.—Progres
sive Miners of America uni
ja rengiasi prie rinkimų vir
šininkų. Į prezidentus jau 
pasiskelbė kandidatuoja L. 
A. Trush, Charles Sheffer 
irgi mano kandidatuoti. Da
bar ir Wm. E. Keck skelbia 
kandidatuosiąs.

Pirmiaus šioje unijoj bu
vo konstitucinis patvarky
mas, kad antram terminui 
negalima kandidatuoti, rei
kėjo bent vieną tarnybą pra
leisti, bet dabar sako tas 
punktas būsiąs išmestas, tai 
dabar esantis Keck galės 
kandidatuoti.

PMA yra prisidėjus prie 
Amerikos Darbo Federa
cijos.

Nepaisant didžiausių pastangų, kurias deda naciai ir italai fašistai, Anglija 
vis vien pajėgia pristatyti netik karinių reikmenų, bet maisto ir kitko į Mal
ta salą, Viduržemio jūroje, čia matosi prieplaukoje iškraunamas anglų lai

vas, kuris lydimas karinių laivų prasimušė per ašies blokadą.

JŪS galite pagelbėti Ame-Į WBBM—Charlie Murray's

rikai sumobilizuoti galin- 
giausią armiją sumušimui ketvirtadienis, rugsėjo 10 d. 
fašizmo reguliariai pasi- Nuo 7:30 Ryto Iki Vidurdienio

pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus
GERAS MAISTAS 

PRIEINAMOS KAINOS 
MANDAGUS PATARNAVIMAS 

SAVININKAS

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

Susilaukė Dukrelę
Rockford, III.—E. ir K. 

Virbickai rugpjūčio 30 d. 
susilaukė sveiką ir gražią 
dukrelę, kuri gimė Swedish 
American Hospital.

Elvira Virbickienė (Ru- 
liūtė) yra Mikasės ir Jono 
Rulių duktė. Virbickienė 
jaunutė būdama priklausė 
prie Ateities, žiedo Vaikų 
Draugijėlės ir mokinosi mu- 
zikos-piano. Vėliau ji moki
no L. M. Chorą, kuris keletą 
kartų dalyvavo didžiuose 

, “Vilnies” koncertuose Chi- 
’“cagoy III. Ištekėjusi už Vir

bicko, apleido Rockford’ą ir 
apsigyveno Milwaukee, Wis. 
Dabar vėl sugryžo j savą 
gimtąjį miestą Rockfordą.

Linkime Elvirai ir Karo
liui prakilniai išauginti savo 
dukrelę. Korespondentas.

Šeši Kariuomenes 
Lakūnai Užmušti 
Lėktuvo Katastrofoj

WENDOVER, Utah, rugsėjo 
7. — Sunkus Jungtinių Valsti
jų bomberis nukrito astuonių 
mylių atstume nuo Wendover 
ir šeši lakūnai tapo ušmušti. 
Lėktuvas sudužo į šipulius ir 
paskui visiškai Sudegė. Iki šiol 
katastrofos priežastys dar ne
atidengtos ir vedamas nuodug
nus tyrinėjimas.

Japonai Saudo 
Savus Darbininkus 
Solomonuose

WASHINGTONAS, rugs. 7.— 
Laivyno sekretoriaus padėjė
jas James F. Forrestal pareiškė, 
kad japonai prieš pasitraukiant 
iš tam tikrų pozicijų Solomonų 
salose iššaudė savus darbinin
kus, nes jie bijojo, jog jie pa
sidavę paskum dirbs amerikie
čiams.

Meksika Mobilizuoja 
Daugiau Karių
MEKSIKOS MIESTAS, rugsėjo 

7. — Vis daugiau ir daugiau 
Amerikos ginklų ir amunicijos 
atsiunčiama į Meksiką ir tuo 
pačiu laiku Meksikos vyriausy
bė ėmėsi žygių mobilizuoti dau
giau karių j savo nuolat augan
čią kariuomenę.

Ypač karinės pastangos 
Meksikoje pagyvėjo po to, kaip 
karo reikalų ministerio postą 
perėmė buvęs respublikos pre
zidentas Cąrdenas.

Town of Lake Žinios
Mirė Drg. J. Burneckis; 
LDS 102 Kp. Susirinkimas

Nubalsuota mokėti 10c į 
mėnesį padengimui USA 
kareivių mokesčių.

Vietinės LDS 102 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyko 
šio mėn. 1 dieną, Ežerskio 
svetainėj. Narių atvyko ne
mažai.

Atidarius susirinkimą, kp. 
pirmsėdis A. Yuris paprašė 
susirinkusių, kad atsistotų 
ir atiduotų paskutinį atsi- 
sveikinimą-pagarbą Jonui 
Burneckiui, mūsų kp. iždi
ninkui, kuris mirė 29 d. rug
pjūčio. Susirinkusieji su
stojo.

Toliau eita prie balsavimo 
referendumo, kuris nusako, 
kad bus mokama 10 centų į 
mėnesį per . kiekvieną..narį, 
kad padengus mėn. mokestis 
tų narių, kurie yra paimti į 
A. S. V. kariuomenę. Balsa
vimas perėjo vienbalsiai. Vi
si pasisakė už mokėjimą 
10c.

Skaitytas laiškas nuo C. 
Sekr. reikale naujų narių 
įrašymo. Laiškas priimtas 
ir nutarta, kad draugai, o 
ypač organizatoriai pradėtų 
darbą; įrašymą naujų na
rių.

Fin. rast, raportas; pra
neša, kad kp. nariai moka- 
si gerai ii’ pinigų yra apie 
$40.00. Nutarta nupirkti 
už $10 vainiką d. Jonui Bur
neckiui. Raportas priimtas.

Išrinktas naujas kp. iždi
ninkas d. J. Yurienė ir kny
gų peržiūrėtojai. Susirinki
mas baigtas skubokai, kad 
galėjus nuvykti į J. Bur- 
neckio pagrabą visi kp. na
riai. Kas ir padaryta. Pa- 
grabo reikalais, nuo mūsų 
kp. daugiausiai rūpinosi A. 
Yuris padedant jam d. St. 
Juška. Daugybė buvo gė
lių ir labai gražiai palaidotas 
Liet. Tautiškose Kapinėse. 
Ilsėkis brangus Drauge Jo
nai, o mes tęsim tavo dirb
tąjį darbą. Kp. Koresp.

Mergaite Numirė, 
9 Serga Apsinuo
diję Maistu

1,100 Pieninių Dar 
bininkų Gauna 
Pakėlimą Algų

RflDioBnoiEnl
Betty Smith, 10 metų, nu

ėjo su savo keturiais broliu
kais pas močiutę Eva West
brook. Ten pavalgius Betty 
smarkiai susirgo ir greit 
numirė. Kiti devyni valgę 
tą patį maistą irgi serga, 
bet gal pagis.

Jie užsinuodiję nuo mais
to.

War Labor Board Wash
ingtone paskelbė, jog Chica- 
gos pieninių darbininkai 
gauna pakėlimą algų po $4 
į savaitę.

WLB taip išsprendė ginčą 
tarp Associated Milk Deal
ers ir Inside Dairy Workers 
unijos lokalo 754.

TREČIADIENIS, RUGSĖJO 9-ta D. 
Nuo Vidurdienio Iki 6:00 Vakaro

CHICAGOS STOTYS
WIND 560 (VMRO 1280
WMAQ 670 WGES 1390
WGN 720 WCFL 1001
WBBM 780 WHIP 1520
WAIT 820 WSBC 1240
WLS 890 IVMBI 1110
WENR 890 WJJD 1160
WAAF 950 WHFC 1450

12:00—WGN—A Man and His
Army

—WLS—Dinnerbell Time

7:30—WLS—Ridge runners
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News
WLS—Prairie Ramblers
WBBM, News

8:15—WBBM—Musical Box
WLS—News

8:30—WBBM—News
8:45—WBBM—Thus We Live

WGN—News
WLS—Rangers

9:00—WLS—Clark Dennis, Tenor 
WBBM—Valiant Lady 
WGN—Van Dyne at Nine 

WGES, Lithuanian Housewifes 
9:15—WGN—Modem Design Music 

WLS—June Merrill
WBBM—Stories America
Loves

9:30—WGN, June Baker 
WLS, Breakfast Club 
WBBM—Amanda of Honey
moon Hill.

9:45—WGN—Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 

WLS—Arkie
10:00—WLS—Breakfast at Sardi's

WBBM, Mary Lee Taylor 
WGN,. The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—Second Husband
WLS—Amanda of Honey
moon Hill
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Len Salvo
WLS—House in the Country 
WBBM. Bright Horizon 

10:45—WGN—A.E.F. Messages
WLS—News
WBBM, Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—Booke Carter
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11:15—WGN, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN—News
WBBM, Helen Trent
WLS—Live Stock Market 

11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories
WLS, Farm News 
WBBMOur Gal Sunday

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
TeL Blvd. 0014 I

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St.

URBA- Gėlininkas Į
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą,"rett- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

SVARBUS PRANEŠIMAS K0STUMER1AMS

Kailiniai-Ploščiai
Nauji 1942-43 Mados

Už Pusę Kainos
KAILIAIS APSIŪTI PLOŠČIAI

$29.00
$35.00
$55.00
$70.00
$100.00

vertės, dabar

vertės, dabar

vertės, dabar

$13.95
$19.75
$29.75
$39.00
$59.00

KAILINIAI
Nuo $75 iki $199 Vertės
VOVERINIAI 
SAB ALINIAI 
2EBINKŠTINIAI 
RONINIAI 
KARAKILINIAI

Dabar

$29 iki$79
MERGAITĖMS PLOŠČIUKAI, SUKNELĖS, SIUTUKAI 

Už Stebėtinai Žemas-Kainas

Naujos Rudeninės Mados
SUKNELĖS

Iki §3.95 Vertės $1.98
Gražaus Pasirinkimo

ploščjukai ee 7ė
Iki $15.00 Vertės

Dviejų Spalvų, Klėtkuoti, su Ziperiu
DVIEILIAI SŪ TU K AI

Iki $16.95 Vertės $9.75
ŽIEMINIAI SŪT UK AI 

liki $10.00 Vertės $5.75

GABELS, 733 Maxwell Street

WBBM, Life Can Be Beautiful 
12:15—WGN—Women in Defense 

WBBM, Woman in White 
12:30—WGN—Arthur Van Horne 

WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Modern Design Music 
WLS—Feedlot and Question 
Box

WBBM—TThe Goldberg’s 
1:00—WGN—The Deacon

WLS—Howard Paterson
WLS—Treasury Star Parade 

1:15—WBBM—Joyce Jordon
WGN—Painted Dreams 
WLS—Grain Market

1:30—WBBJ£—We Love and Learn 
WGN—Eddie and Fanny 
.WLS—Homemakers Program 

1:45—WGN-j-Ralph Ginsburg
WBBM—Pepper -Youhg^S:"' * ‘ 

Family
2:00—WGN—John Holbrook

BLUE Prescott Presents 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Today’s Best Music 
WBBM—News
WLS—Prescott Presents 

2:30—WGN—Voice of the Bleachers
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead off Man
WBBM—Victory Matinee

WLS—Julian Bentley—News 
2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—News

WGN—Musical Moods
3:15—WBBM—“Victory Matinee” 

—WGNBaseball Round-up
3:30—WBBM—Victory Matinee 
3:45—WBBM—The Werps & Sports 
4:00—WBBM—Paul Gibson

—WGN—Songs by Lowry Kohler 
4:30—WBBM—Fly for the Navy

—WGN—Evening Serenade 
4:45—WBBM—Ben Bernie

—GWN—Doing Cheeskin 
5:00—WBBM—News

WGN—Swing It 
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WGN—Uncle Harry
5:30—WGN—Modern Design Music 

WBBM—Keep \\ o. icing
5:45—WGN—Nothing But the Truth 

WBBM, World Today
VAKARE

Nuo 6:00 Iki Vėlumui Nakties

6:00—WGN—Wendell Hall, Songs 
WBBM, Amos ’n’ Andy

6:15—WGN, Bob Elson
WBBM—Glen Miller 

6:30—WGN, News
WLS, News
WBBM—Midwest Mobilizes 

6:45—WLS, Smile Market
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist
WBBM—Nelson Eddy
WLS—Earle Dodwin Com- 

men taotr
7:15—WGN------The Hoople Hour
7:30—WGN—This Is The Hour 

WBBM, “Dr. Christian”
WLS—Manhattan at Midnight 

8:00—WBBM—Mischa the Magnifi-

WGN—Gabriel Heatter 
8:15—WGN, News 
8:30—WGN—Hugh Carson, Songs.

WBBM—Holiday Inn
8:45—Art Kassfll
9:00—WGN—John B. Hughes

WBBM—Great Moments in 
Music

9:15—WGm—sanders & Savage 
9:30—WGN— The Rhythm Front

WBBM—‘The 22nd Letter” 
10:00—WGN, Answer Man

WBBM, News
WLS—Second. Hu sband 

10:15—WBBM—Salute to Victory
WGN, Chicago at Night 

10:45—WGN—Jimmy Evans
WBBM—Moods and Music 

11:00—WGN—News
WBBM—News 

11:30—WQN—BBC News

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVE1KIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

ANTHONY B. PETWS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GrovehiM 0142

1419 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACLJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 Ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 0661

5



§ė^tas puslapis. „ , . , .......... VILNIS Rugsėjo 9. 1942 m-, No, 212,

Laivynui Reikia 
Vyry ir Motery

J. V. laivynui reikalinga 
vyrai konstrukcijos inspek
toriais ir moterys drafts- 
menais darbui Chicagoj ir 
apielinkėj.

Vyrai, tarp 35 ir 60 metų, 
kurie nėra drafte klasifi
kuoti 1-a ir 1-b, ir moterys 
tarp 18 ir 40 metų, gali 
kreiptis šių darbų, jei nėra 
kituose karo darbuose.

Paimti j tuos darbus gaus 
tūlą laiką pasilavinti, pasi
mokinti Civiliais inspekto
riais.

Dėl smulkmenų galima 
kreiptis j Naują Pašto Bil- 
dingą, Room 1107; telefonas 
Wabash 9207, extention 589.

400,000 Vaiky 
Gryžo į Mokyklas
BUS MOKOMI
KARO PASTANGŲ

Vakar į Chicagos pradi
nes ir aukštesnes mokyklas 
sugryžo apie 400,000 vaikų. 
Pasilsėję vasaros metu jie 
imasi mokintis.

Prie kita ko, bus mokoma 
ir karo pastangų.

Tilden ir Lane techniškose 
aukštesnėse mokyklose bus 
mokoma aviacijos ir kitų 
armijos mokslų.

Automobilistai įspėjami 
važiuojant pro mokyklas bū
ti atsargūs, nes dabar jau 
vaikų apie jas bus pilna.

Serga Justina Gvalda
Jau gerokas laikas kaip 

pasigedome vienos iš ge
riausių moterų veikėjų mez
gėjų susirinkimuose ir ki
tur. Justina Gvaldienė, ku
ri visur, kur tik svarbesnis 
susirinkimas, dalyvaudavo, 
pastaruoju laiku nesilanko 
niekur.

Tik dabar sužinojome, 
kad Justina ligoninėj išbu
vo savaitę laiko ir dabar 
randasi po daktaro Pul- 
sudskio-Levan priežiūra sa
vo namuose, 3813 S. Kedzie 
įve. Ji smarkiai apsirgus: 
tą sekmadienį, kada įvyko 
“Vilnies” piknikas ir ant ry
tojaus buvo nugabenta į 
German Evangelical ligoni
nę, 55th ir Morgan.

Gvaldienė dabar pildo 
daktaro įsakymus, kad su
tvirtėtų ganėtinai išlaikyti 
labai rimtą operaciją. Kaip 
tik sveikatos stovis ant tiek 
pagerės, ji vėl turės vykti į 
ligoninę ir pasiduoti opera
cijai.

J. Gvaldienė yra narė Chi
cagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubo ir kitų apšvie- 
tos organizacijų. Ji iki šiol 
buvo viena iš daugiausiai 
pasidarbavusių mezgėjų 
grupėj. Apart numezgimo 
daug pančiakų ir sveterių, 
ji yra labai daug aukavusi 
finansiškai. Jos draugas 
taipgi nuoširdžiai remia vi
sus svarbesnius darbus.

Linkiu drg. Gvaldienei ge
rų pasekmių savo ligos gy
dyme ir po operacijai gerai 
pasveikti. Ji mūsų tarpe la
bai reikalinga. Draugė.

TARP ŽMONIŲ IR 
SU ŽMONĖMIS

DAUGIAU LIETUVIŲ 
ARMIJON

Jaunasis Joe Stalioraitis, 
daug veikęs LDS jaunimo 
tarpe, atsisveikino su savo 
tėveliais ir išvyko į Texas 
valstiją.

Geriausio pasisekimo, Juo
zai!

Tarnas Norkus, sūnus Uni
versal \Restaurano savinin
ko Norkaus, liųosnoriu įsto
jo laivynan. Tarnui sekasi 
gerai.

Edwardas Kavaliauskas 
rašo savo tėvams, gyvenan
tiems Roselande, kad gal 
turės progos atvažiuoti pa
sisvečiuoti.

Tonis Gužauskas telefo- 
navo savo motinai Žilins
kienei, kad kario gyvenimas 
jam patinka.

E. Kubilienė, kurios sūnus 
Stasys tarnauja aviacijoje, 
žada važiuoti jį aplankyti 
Texas valstijoj.

Tonis Adomaitis rašo savo 
motinai ir patėviui But- 
kiams, kad užjūry jam klo
jasi gerai. Siunčia labų die
nų draugams.

—o—
DR. P. AŠMENSKAS 
IŠEINA ARMIJON

Dr. Petras Ašmenskas 
greitu laiku apleidžia Chica- 
gą ir darbuosis armijoj.

Geriausios kloties dakta
rui.

—o— 
DARBUOJASI 
LDS NAUDAI

M. Zald, LDS 53 kp. fi
nansų sekretorius, pereita
me kuopos susirinkime pri
rašė vieną naują narį.

O sekančiam kuopos susi
rinkime žada atgabenti net 
penkis ar. daugiau naujus 
narius. Kelis jau turi pri
rašęs.

Nors vajus praėjo, bet 
darbas turi būti tęsiamas.

NEPAMIRŠKITE!
Ateinantį nedėldienį 

Washington Heights miške
ly įvyks roselandiečių LLD 
79 kuopos išvažiavimas.

Dalyvaukite.
—o—

AR ŽINOTE?
Pereitame Keistučio Kliu

bo susirinkime pirmininkas 
N. Klimas elgėsi gan pado
riai. Vieną kartą jis išsišo
ko, bet tuoj atsiprašė.

Labai gerą kalbą apie 
kliubo reikalus pasakė J. 
Juknis.

Jakavičiaus įnešimas at
imti balsą M. Mekšrienei pa
laidotas be bažnytinių cere
monijų.

—o— 
LLD 19 KUOPOJ

Barškietis man pareiškė: 
iki šiol Lietuvių Literatūros 
Draugijos 19 kuopoj pasi
mokė j o 104 nariai. Iš to 
skaičiaus 15 yra naujų na
rių. Apie 20 senų narių dar 
nepasimokėjo.

Su nariais 19 kuopa šiemet 
stovi geriau negu pernai.

VIEŠNIA Iš 
BRIDGEPORT, CONN.

Pas savo tėvus Maskeliū
nus šiuo laiku svečiuojasi jų 
duktė Margaret Fisher, . iš 
Bridgeport, Conn.

Ji yra daktaro žmona.

Nepraleiskite Progos 
Nepamatę Army Show

Dar keturi vakarai liko 
armijos parodavimui Sol
diers Fielde.

Pirmus du vakaru buvo 
lietaus, bet vistiek 2,000 
kareivių rodė savo išsilavi
nimą, muštrą.

Trečias vakaras buvo la
bai pasekmingas.

Sekmadienį buvo milžiniš
ka minia žmonių nevien 
chicagieČių, bet daug iš ki
tur privažiavo.

Parodavimas, arba “šio,” 
baigsis su 12 rugsėjo, taigi, 
pasiskubinkite, kad matytu
me, nes tai ne vien įdomu, 
o ir pamokinanti.

Tikietai įžangai po 55 cen
tus. Rezervuoti po $1.10. 
Pelnas nuo parengimo eina 
kariams ir jų šeimynų na
riams reikalingiems para
mos, nelaimės nutiktiems ir 
tt.

Taigi, dalyvaudami ne
vien pasimokinsite bet ir 
paremsite gerą, kilnų tiks
lą. Rep.

Kultūriečiy Mitingas
Sekančioj seredoj, rugsėjo 

(Sept.) 9 d. “Vilnies” svetai
nėj įvyks Chicagos Liet. Mo
terų Kultūros Kliubo re- 
guliaris mitingas. Mitingas 
prasidės kaip 7:30 vai. vak.

Gerbiamos narės: šiame 
mitinge reikės apdiskusuoti 
keletą labai svarbių klausi
mų ir padaryti atatinkamus 
nuosprendžius. Visos narės 
būtinai bandykime neapleis
ti šio mitingo.

Kliubo Prot. Sekr.

Vilnies Piknikas Rock- 
forde Gerai Pavyko

SAKO SUGRYžĘ Iš
PIKNIKO CHICAGIEČIAI

Sekmadienį, rugsėjo 6, 
rockfordiečiai buvo surengę 
pikniką “Vilnies” paramai. 
Buvo nuvykę ir geras būrys 
chicagieČių, bet mažiau kaip 
pernai. Rockfordiečių ta
čiau buvo kur kas daugiau, 
dėlto piknikas buvo geras, 
gražiai pavyko.

Kai kurie sako, kad pikni
kas buvęs didesnis ir geres
nis kaip pernykštis.

Buvo daug ir kareivių, nes 
piknikas buvo nepertoli nuo 
Camp Grant.

“Vilnis” turės geros para
mos iš pikniko, sako daly
vavę jame.

Parėmė Mezgėjų Fondą
Keletą savaičių atgal į 

“Vilnies” raštinę užėjo A. G. ir 
išsiėmęs iš kišeniaus pen
kinę, padavų Onai Suvukaitei 
paliepdamas skirti pusę Ru
sijos Karo Pagelbai ir pusę 
mezgėjoms. Reiškia į abu 
fondus po $2.50.

“Aš manau, kad tos mez
gėjos puikiai dirba. Jos at
lieka labai prakilnų darbą. 
Aš noriu bent finansiškai 
prisidėti prie to darbo, kad 
mezgėjoms nors vilnų nu
pirkus,” sakė A. G.

Labai ačiū A. G. už para
mą. Sakesniam orui užėjus 
mezgėjos pradės smarkiau 
mėgsti ir vilnų reikės dau
giau, tad jūsų auka bus la
bai reikalinga.

Mezgėjų Pirmininkė.

GARNYS GREITESNIS 
Už POLICIJOS VEŽIMĄ

Užvakar policijos vežimas 
paėmė Mrs. Agnes Lane ir 
skubino į ligoninę, bet nesu
spėjo davešti—kūdikis gimė 
vežime.

Garnys mat pralenkė po
licijos vežimą.

Fisheriai yra keturi broliai 
ir visi jie daktarai.

-o— 
AČIUOJA 
BARTNIKAMS

Brooklynietis V. Čepulis, 
kuris dalyvavo LDS seime, 
atrašė gražų laišką K. ir M. 
Bartnikams. Laiške jis sa
ko: “Nors jau prabėgo mė- 
nesis laiko, kaip mes, dele
gatai, sugryžome į savo ko
lonijas ir jau raportus išda- 
vėm savo kuopose, bet mes 
dar nepamiršome draugų 
chicagieČių malonaus priė
mimo . . . Turiu tarti Jums, 
draugai, ačiū už suteikimą 
man nakvynės ir draugišką 
pavaišinimą. Prie progos ir 
aš kuomi atsilyginsiu jum. 
Visgi kada nors gal atva
žiuosite į New Yorką.”

Išrodo, kad visiems LDS 
seimo delegatams Chicaga 
patiko. A-Zet.

Rekordas Kunigu 
Patapimo ir Bažny
čios Sukūrimo

Nacių bundp lyderis W. B. 
Wernecke vienas prieš draf- 
tą “sukūrė” Episkopalų 
Evangelikų Bažnyčią ir ta
po jos kunigu, kad tuo bū
du išsisukus nuo tarnybos 
kariuomenėj.

Federalės valdžios žmo
nės tačiaus surado, kad jo 
bažnyčia ir jo kunigystė 
yra tik ant popieros. Da
bar jis pateko bėdon už 
draftą ir sykiu už buvimą 
bundo lyderiu.

Keletas kitų tapę tokiais 
kunigais, bet tiems ėmė bis- 
kį ilgiau.

Aukos Sovietą 
Karo Pagelbai

Automobilistams 
Patarimai

Militarinių trokų ir kitų 
vežimų skaičius padidėjo 
ant kelių. Automobilistai 
turi būti atsargesni. Illinois 
automobilių klubas pataria 
laikytis šių taisyklių:

1) Artinantis prie skers
kelių, mieste ar laukuose, 
reikia lėčiau važiuoti, nors 
ir matai žalias šviesas, nes 
gali būti, kad važiuos mili- 
tarinis vežimas policijos ly
dimas ir važiuos per raudo
nas šviesas. e

2) Militariniai vežimai 
dažnai palieka vietos tarp jų 
praleidimui civilių skersai 
pervažiuoti, bet reikia apsi
žiūrėti, ar tas saugu, nes ci
vilis atsakomingas už bile 
aksidentą tokiam atsitiki
me.

3) Kada mieste militari
niai trokai važiuoja, lydimi 
policijos per raudonas švie
sas, civilis automobilistas 
neturi rizikuoti pravažiuoti 
skersai eilę tų vežimų.

4) Kada taikosi gatve va
žiuoja daug militarinių ve
žimų, automobilistas netu
ri šalę jų važiuoti; reikia 
sustoti pašale iki jie prava
žiuos.

Militariniai vežimai turi 
trafiko pirmenybę visur. 
Reikia tai įsidėmėti.

Reporteris.

Registruoja Karo 
Kursams Studentus

Šiandien prasideda regis
travimas mokintis kolegijos 

klesom karo kursų Proviso 
Township (Maywood, Bell
wood ir Melrose Parke) 
High Schoolėse.

Nereikės mokėti už moks
lą. Mokins aviacijos radijo, 
knygvedystės ir kitų karui 
reikalingų mokslų.

J. Stupur (vardai 
aukautojų tilps 
korespondenc.) $94.00 

Surinkta per J. Skers- 
ton, St. Louis, Mo. 2.25

O. Blumienė, Chicago 1.00
S. Jankeliūnas, Chic. 5.00
J. Kaupas, Chicago 1.00, 
Anton Semon, Chic. 5.00 
J. Pečiukaitienė 2.00 
Jonas Pečiukaitis 3.00

Viso.......... $113.25

Barberiai Nebus 
Taip Kalbus; 
Konvencija Pažada

United Master Barbers of 
Illinois laikė konvenciją 
Sherman viešbutyje ir nu
sitarė nebūti taip kalbūs su 
kostumeriais, nes atviras 
kalbėjimas kartais gali prie
šui pasitarnauti.

Kurie buvo labai kalbūs, 
tie ypač turės prisilaikyti.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Į Pranešimai iš Kitur
1919 No. Central Park Ave.: aukštas

Vietos Pranešimai
LIET. TEAT. DR-STĖS RŪTOS No. 1

Liet. Teūtr. Dr-stės Rūtos No. 1 su
sirinkimas įvyks trečiadienį, rusėjo 
9-tą d., Hollywood inn, 2417 W. 43rd 
St., 8-tą vai. vakaro. Kviečiame visus 
atsilankyti. (9)

SPRING VALLEY LIETUVIŲ 
PIKNIKAS CHICAGOJ

Rugsėjo 13 d., Spring Valės Lie- 
uvių Susivienijimas turės pikniką 

Butchas Willo-West Grove, 83rd St. 
r Willow Spring Rd.

Tai bus gražus pasižmonėjimas 
Spring Vallės lietuvių sU chicagiečiais 
r užmezgimas naujų pažinčių.

Priėmimas ir linksminimas svečių 
ęsis visą dieną. Taipgi bus įvairių 

žaislų, lošimų ir gera orkestrą šo
kiams.

Bruno A. Smardock,
Seer. Spring Valley

Lith. Association

Pajieškojimai
Paieškome Jurgį Šatūną, kuris gy

veno ar gal ir dabar tebegyvena Chi- 
cagoje. Jis buvo barzdaskutys.

Su juo nori susirašyti jo švogeris 
ir sesuo Kaziūnė — Urbonai, gyve
nanti Lowell, Mass.

Kas žino apie Šatūną ar jis pats, 
prašome atsiliepti šiuo adresu:

M. KARSONAS,
14 Madison St., Lowell, Mass.

(9-10)

Paieškau savo brolį Joną Lakicką, 
kuris ilgą laiką gyveno Omaha, Nebr. 
Taip-pat paieškau ir Juozą Lakicką, 
kuris nežinau kur gyvena.

Prašau jų pačių ar kas apie juos 
žino atsiliepti šiuo adresu:

CHARLES LARKEY
54 East 7th St., New York City, N. Y.

(9)

Paieškau savo dėdės Mingėlo, ku
ris gyveno kumors rytinėse valstijose. 
Jis paeina iš Alksnėnų sodžiaus, Ku
lių parapijos, Telšių apskričio.

Mano adresas: L. MINGĖLA, 
1945 W. 47th St., Chicago, Ill.

1 CLASSIFIED ADS 1
FEMALE HELP WANTED

MERGINA dirbti pieninėj ir prie fon
tano; patyrimo nereikia. 6540 Mil

waukee. (3c9)
HELP WANTED MALE

VAIKINAI DIRBTI FAKTIRĖJE
Patyrimas nereikalingas; nuo $20.00 
iki $22.00 savaitėje. Apsigynimo dar
bas FRANKLIN PICTURE FRAME 
CO., 1209 So. Miller St. (8cl0)

REIKALINGOS OPERATORKOS 
Patyrę ant blauzių; 75c į valandą* 
pastovus darbas, šviesi dirbtuvė; 10 
nuošimčių bonai.

ERWIN-ERWIN CO. 
329 W. Monroe 

(8cl0)

FARM FOR SALE

160 AKRŲ Maunee -Valley, šiaurva
karinėj Ohio valstijoj; derlinga kor- 
nų žemė; gerai išdirbta. Pamatykil 
šią farmą su jos augančiais javais, 
cukriniais burokais ir alfalfa. Daug 
kitų farmų visokio dydžio. Daugelis 
ant lengvų išlygų.
G. E. BROWNWELL, BRYAN, OHIO 

(8-9)

REAL ESTATE FOR SALE
KETURI 4-rių rūmų namai po $6,000 
5427-37 S. Naragansetts. Portsmouth 
9220. (3-9)
PASKUTINE PROGA pirkti pilno dy

džio visiškai naują namą 2-5 kam
barių; bungalow; 1-6 kambarių rezi
dencija. tile maudynė, gaso šiluma, 
Natoma and Devon. St. Teckla 
Parish. Mullberry 3797. (8cl0)

2-6 KAMBARIŲ MŪRINIS, asbestinis 
stogas, 2 apšildymo įtaisos, gara

džius, geras bezmentas, vieta: Ken
neth ir Armitage. Matykit savininką 
A. L. Bulow, 4847 Irving Park. Palis
ade 7060. (8cl0)

ir pusė; 5J4 ir 4 kambariai, karšto 
vandens šiluma, garadžius, kreipki
tės pas savininką 1-mam aukšte.

(8cl0)

Rezidencija REPUBLIC 5947 
Nedėliomia Susitariu

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

MIDDLEFIELD, OHIO
Ohio lietuviai farmeriai rengia pik

niką “Vilnies” ir LLD 51-mos kuopos 
naudai pusiau. Piknikas jvyks rug
sėjo (September) 13 d., drg. Petro
nių ūkėje, Middlefield, Ohio.

Kviečiame visus apielinkės ferme
rius ir Clevelando, Akrono, Youngs- 
towno, Sharono, Niles ir Warren lie
tuvius atsilankyti į mūsų pikniką ir 
paremti dienraštį “Vilnį” ir Liet. Li
teratūros Draugijos 51-mą kuopą. 
(2cll) Komitetas.
KELRODIS: Iš Clevelando važiuokit

No. 322 keliu, pervažiavę Hunsbur- 
g'ą, imkit pirmą kelią po dešinei; per
važiavus 2-rą kelią, sukit po kairei ir, 
privažiavę pirmą kelią, vėl sukit po 
dešinei, ir tuojau bus pikniko vieta. 
Važiuojant No. 87 keliu, pavažiavę 5 
mylias už Middlefield, sukite po kai
rei ir važiuokite iki pikniko vietos.

CLEVELAND, OHIO
Mezgėjų Grupės Susirinkimas

Ketvirtadienį, rugsėjo 10 d., 7:30 
vai. vakaro, L.D.S. Kliubo kambariuo
se, 930 E. 79th St., įvyks Mezgėjų 
Grupės susirinkimas. Kviečiame vi
sas moteris atsilankyti ir prisidėti 
prie šio 
(9-10)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, au 
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau Informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago. HL Phone 
leo «o»i

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

RAKANDŲ KRAUTUVE
svarbausjdaxbo.

Zjd.TSi Mezgėja.
Į Knygų \
I Knygų • 
\ Saugykla y

3241 S. Halsted Street
Calwmet <591

1

Telefonas PROspect 1919

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 Ud 6 

6322 S. Wed e m Ave.

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30

Sekmadieniais pagal sutartį
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal suta:*tl
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-1J

Ofiso 'Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte Iki 8 vak. Trečiad. nusitarus

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS

4258 Archer Avenue
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 Popiet
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso lAFayette 6868

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE:

3401 S. Halsted Street

Kreivas Akis Ištaiso
Phone: YARds 182V

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais paga.1 sutarti

6


	1942-09-09-ViInal-0001
	1942-09-09-ViInal-0002
	1942-09-09-ViInal-0003
	1942-09-09-ViInal-0004
	1942-09-09-ViInal-0005
	1942-09-09-ViInal-0006

